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Spiker:
A nova metoda u lečenju plućne embolije mehanička trombektomija na kojoj naši stručnjaci sa VMA rade
već 20 godina, postaće zvanična preporuka evropskog udruženja kardiologa. Rezultati dugogodišnjih
istraživanja predpremijerno su prikazani na stručnom sastanku u Univerzitetskom kliničkom centru
Kragujevac.
Novinar:
Mehanička  trombektomija  kao  način  lečenja  plućne  embolije  uspešno  se  primenjuje  na  Vojno-
medicinskoj akademiji,  Institutu u Sremskoj Kamenici,  Univerzitetskom kliničkom centru u Nišu, a
počinje i u Kragujevcu. Reč je o proceduri kojoj se pribegava kada lekovi ne daju željene rezultate.
Prof. dr Jovan Matijašević, Institut za plućne bolesti Vojvodine:
Vi date lek, a pacijent odlazi, vi ne možete ništa da uradite, to je najveća frustracija za lekara. Vi imate
metodu pacijenta da odvedete u salu inače svakako bi pacijent na žalost umro. Znači vi  odvedete
pacijenta u salu izaspirirate i vratite ga.
Prof.dr Slobodan Obradović, Klinika za kardiologiju VMA:
Vi otprilike jednu četvrtinudo petinu leka koji inače dajete sistemski date direktno u trombnu masu i ona
direktno tu trombnu masu otopi u plućima, tako da vi možete uz jedan vrlo efikasan i bezbedan način da
ostvarite protok u plućima koji je bio blokiran sa tim trombnim masama.
Novinar:
Začepljenje plućnih arterija trombom uzrok je 15% bolničkih smrti godišnje. Broj pacijenata sa tim
oboljenjem značajno je porastao sa pojavom korona virusa.
Prof. dr Vladimir Jakovljević, dekan Medicinskog fakulteta Kragujevac:
Najveći procenat smrtnih slučajeva je bio upravo od ove masivne tromba embolije pluća, pogotovo što
dobrim delom pogađa i radno aktivno stanovništvo.
Prof. dr Goran Davidović, Klinika za kardiologiju, UKC Kragujevac:
Kad pogledamo registre sada zaplućni embolizam i broj pacijenata koji boluju od akutnog koronarnog
sindroma nekada je bila značajna razlika, sada se taj broj pacijenata skoro približava.
Novinar:
Sa  razvojem nove  procedure  kateterske  intervencije  razvija  se  i  mreža  za  lečenje  pacijenata  sa
embolijom pluća koja bi pokrila celu Srbiju, što će spasiti mnoge živote.
Prof.dr Slobodan Milisavljević, vršilac dužnosti direktora UKC Kragujevac:
Tome će u znatnoj meri doprineti ovaj sastanak gde smo domaćini, pre svega eminentnim stručnjacima,
odnosno pionirima iz ove oblasti koji će svoja znanja pokušati da prenesu našim lekarima.
Novinar:
Kragujevac time postaje četvrti centar u Srbiji u kome će se primenjivati moderna metoda u lečenju
embolije pluća.

Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

25.05.2022

Dan/TV Santos
25.05.2022 19:00:00 35:00
25.05.2022 19:00:00 1:41

Autori:
Teme:

TV Santos

Redakcija
Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo

Naslov: Sredstva za plućnu bolnicu

928

Plućna bolnica “dr Vasa Savić” dobila je na konkursu Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo 3,3 miliona
dinara za kupovinu novog spirometra i bolničkog nameštaja.

„Spirometar  je  važan  dijagnostički  aparat,  naročito  za  dijagnostiku,  praćenje  astme  i  hroničnih
opstruktivnih bolesti pluća, a bolnički nameštaj će svakako unaprediti boravak i lečenje naših pacijenata,
kao i svakodnevni rad zaposlenih zdravstvenih radnika u našoj ustanovi. Sve postelje na bolničkom
odeljenju pokrivene su centralno-kiseoničkim sistemom koji je takođe podigao kvalitet lečenja u našoj
ustanovi na viši nivo“, izjavila je dr Dubravka Medić, pneumoftiziolog plućne bolnice.Iz specijalne bolnice
za plućne bolesti „dr Vasa Savić“ poručuju da godinama unazad imaju veoma uspešnu saradnju sa
Pokrajinskim sekretarijatom za  zdravstvo.  To  dokazuju  i  mnogobrojni  projekti  koji  su  omogućili
prekopotrebne opreme za efikasno funkcionisanje ustanove.
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Svetski dan bez duvanskog dima obeležava se pod sloganom "Duvan – pretnja našoj životnoj sredini".
Tim povodom, Dom zdravlja, Crveni krst i Zavod za javno zdravlje u Kikindi organizovaće javnu akciju u
cilju sprečavanja štetnih navika. Program petodnevnog odvikavanja od pušenja sprovodi se u Domu
zdravlja "Novi Sad" i pokazao se kao vrlo uspešan za one koji se odluče da dođu i probaj na taj način da
se reše te ružne navike.
Jedan od glavnih faktora nastanka raka pluća upravo je konzumiranje duvana, a "Batut" navodi da čak
37 odsto odraslog stanovništva u Srbiji  konzumira duvan,  što  svakako predstavlja  zabrinjavajući
podatak.

Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Vreme:

Link:

31.05.2022 16:57

https://www.euronews.rs/srbija/drustvo/50290/srbija-medu-10-zemalja-sa-najvise-obolelih-od-
Autori:
Teme:

euronews.rs

Euronews Srbija
Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo

Naslov: Srbija među 10 zemalja sa najviše obolelih od karcinoma pluća, druga po broju umrlih
- pušači najčešći pacijenti

4257

Procenjuje se da godišnje zbog pušenja u Srbiji prevremeno umre 15.000 stanovnika.,juronjuz srbija,
euronjuz srbija, euronjuz serbia, euronews srbija, juronjuz, euronjuz
Rak pluća drugi je najčešći oblik kancera u svetu, a među deset zemaljasa najvišim brojem obolelih,
Srbija je na trećem mestu u Evropi, dok je po broju umrlih na drugom, odmah iza Mađarske. Lekari
upozoravaju da pušači čine više od 90 odsto obolelih od raka pluća i da nema organa na koji duvanski
dim ne ostavlja posledice. Svetski dan bez duvanskog dima obeležava se danas, a Srbija ga je dočekala
sa oko 32 odsto odraslog stanovništva koje konzumira cigarete i druge duvanske proizvode. Procenjuje
se da godišnje zbog pušenja u Srbiji prevremeno umre 15.000 stanovnika, dok u svetu umre osam
miliona  ljudi  od  posledica  pušenja,  a  više  od  milion  samo od izloženosti  divanskom dimu.  Šefica
Kancelarije za prevenciju pušenja Instuta za javno zdravlje "Dr Milan Jovanović Batut", prim. Biljana
Kilibarda kaže da 32 odsto odraslog stanovništva konzumira neki duvanski proizvod, da je situacija
kompleksna jer se do pre nekoliko godina govorilo samo o cigaretama, a danas i o drugim duvanskim
proizvodima - nargilama, ali i elektronskimcigaretama. Kolika je štetnost po zdravlje od zagrevanih
duvanskih  proizvoda  i  elektronskih  cigareta  tek  će  se  pokazati,  Kilibarda  kaže  da  se  već  zna  za
kratkoročne i  dugoročni  štetni  efekti.  "Za elektronskecigarete  ključni  problem su mladi.  U  nekim
istraživanjima identifikovano je više od 15.000 različitih aroma.Toje privlačno za mlade. Pored samih
aroma privlačan je i dizajn posebno na mlade. Treba naglasiti  da nikotin ostavlja negativne efekte
posebno na mozak. Nikotin ne samo da izaziva zavisnost, već može da dovede do poremećaja pažnje,
procesa učenja, kontrole inpulsa", navela je Kilibarda. Napominje da duvan u svom sastavu ima više od
7.000 štetnih sastojaka, od kojih je 250 toksično, 70 kancerogeno. Duvanski dim je uzročnik mnogih
bolesti, a najteži je rak pluća od koga svake godine oboli oko 7.000 ljudi, a borbu sa tom teškom bolešću
izgubi oko 5.000 ljudi. Direktor Klinike za pulmologiju Univerzitetskog kliničkog centra Srbije Mihailo
Stjepanović rekao je nedavno za RTS da statistika ne mora da bude takva i naglašava da je jedan od
glavnih faktora rizika za razbolevanje pušenje. "Čini mi se da dosta pričamo o posledicama i o lečenju, a
malo o glavnom uzroku, a to je pušenje. Preko 90 odsto obolelih od raka pluća su pušači", navodi doktor
Stjepanović. Ističe da je pušenje faktor rizika i za brojne druge bolesti i da skoro da nema organa na koji
duvanski dim ne ostavlja posledice. "Svetska zdravstvena organizacija kaže da svake osme sekunde u
svetu jedna osoba umre zbog posledica konzumiranja duvanskog dima", kaže Stjepanović. Ono što
predstavlja veliki problem je što rak pluća kasno daje simptome jer su pluća veliki organ, pa se ozbiljniji
simptomi javljaju tek kada proces naraste i do nekoliko centimetara. "Simptomi su kašalj, otežano
disanje, bolovi u grudima, gubitak apetita, gubitak telesne težine, a posle, ako traje, javljaju se i
ozbiljniji simptomi kao što je iskašljavanje krvi", navodi Stjepanović. Kaže da bi svi pušači stariji od 50
godina trebalo jednom godišnje da urade snimak grudnog koša. "Svakako da je skrining nešto što bi
moglo da promeni statistiku. Kako smo radili skenere zbog kovida, otkrivali smo rak pluća i koliko sam
pratio te bolesnike, uspešno smo ih operisali i izlečili", ističe doktor Stjepanović. Srbija je prva zemlja
Zapadnog Balkana koja je u novembru prošle godine uvela program za rano otkrivanje karcinoma pluća.
Projekat je pokrenuo Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo, a sprovodi ga Institutu za plućne bolesti
Vojvodine. Planirano je da program krene prošle godine, ali je odložen zbog korone. Skrining je krenuo u
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maju i do kraja avgusta pregledano oko 1.200ljudi, a promene na plućima su otkrivene kod 31osobe. Svi
su operisani. Kod 10 pacijenata su bile benigne promene, a 21 pacijent je imao maligne promene na
plućima. Skrining program podrazumeva pregled niskodoznim skenerom, koji mnogo manje zrače od
običnog skenera. Takvi programi već se sprovode u svetu, ali je Srbija prva zemlja "južno od Beča" koja
je počela sa ranim otkrivanjem karcinoma pluća.
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Stres  kao negativno emocionalno  iskustvo  propraćeno biohemijskim,  fiziološkim,  bihejvioralnim i
kognitivnim promenama koje su usmerene na izmenu stresnog događaja ili prilagođavanje njegovim
posledicama, može da doprinese nastanku, pogoršanju ili održavanju određenih telesnih i mentalnih
poremećaja. Foto: Privatna arhiva/Dr Dragana Ratković Razumevanje veze stresa i njegovog uticaja na
telesne bolesti podrazumeva sadejstvo faktora rizika i zaštitnih faktora u vidu biološke podložnosti,
psiholoških iskustava i socijalnih uticaja koji oblikuju reakciju na stres u smislu mogućnosti nastanka
bolesti, smatra docentkinja dr Dragana Ratković iz Klinike za psihijatriju Univerzitetskog kliničkog centra
Vojvodine. Postoji  tumačenje koje podrazumeva da različite bolesti  nastaju pod uticajem najčešće
neprijatnih emocija u slučajevima kada postoji biološka predispozicija za bolest. - U ovom smislu ranjive
osobe ispoljavaju oskudnu bihejvioralnu ekspresiju emocija, koje se konvertuju u različite mentalne ili
somatske funkcionalne poremećaje. U osnovi psihosomatskih poremećaja je somatizovana anksioznost,
koja predstavlja  mehanizam kojim se emocionalni  sadržaj  transformiše u telesnu sferu.  Patološki
supstrat  se  stvara  kada  protok  anksioznosti  kroz  telo  postane  dominantan  za  "pražnjenje"  viška
anksioznosti.  Zbog toga,  protokom vremena tokom kojeg postoji  hronična anksioznost,  dolazi  do
promena u strukturi organa, te se tada oboljenje smatra somatopsihičkim - navodi dr Ratković. Životni
događaji okidači stresa Prema rečima dr Ratković, određeni životni događaji mogu da budu uzrok stresa i
da utiču na pojavu mentalne i somatske simptomatike. Navodi kako su sredinom prošlog veka, psihijatri
Holms i Rahe na osnovu razmatranja uticaja stresnih životnih događaja na nastanak bolesti napravili
skalu  socijalnog  prilagođavanja.  -  Ova  skala  sadrži  43  životna  događaja  povezana  sa  različitim
intenzitetom stresa kod prosečnog čoveka, a kao najstresniji su hijerarhijski rangirani: smrt bračnog
druga, smrt deteta, razvod, zatvorska kazna, smrt roditelja ili prijatelja, telesna bolest, venčanje, otkaz,
penzionisanje, bolest bliskog srodnika, trudnoća, rođenje deteta, seksualni problemi, poslovni problemi,
finansijski problem - navela je dr Ratković. Stres podrazumeva interakciju između jedinke i sredine i
uključuje subjektivnu percepciju i procenu stresora. Još je Hipokrat tvrdio da je važnije koja ličnost ima
određenu bolest, od toga koju bolest ima određeni čovek. Modernim istraživanjima nisu potvrđene ranije
pretpostavke da postoje profili ličnosti koji u potpunosti mogu da se povežu sa određenim telesnim
bolestima, jer koncepti ličnosti sklonih pojedinim oboljenjima nisu održivi sa stanovišta nivoa organizacije
ličnosti.  -  Različiti  tipovi  ličnosti  mogu da razviju određena ponašanja koja su određena različitim
faktorima (biološkim, psihološkim i socijalnim), pa i ponašanja koja dovode do bolesti. Podložnost prema
stresu,  kao  i  uspešnost  u  suočavanju  i  savladavanju  stresa,  zavise  i  od  kognitivnih  i  afektivnih
karakteristika ličnosti, kao i od psihološke organizacije i dominantnih mehanizama odbrane koje ličnost
koristi  u stresnim situacijama. Osobe koje su otpornije na nastanak psihosomatskih bolesti  imaju
sposobnost vladanja sobom u stresnim situacijama, kontinuirano su angažovane u aktivnostima, lako se
adaptiraju na životne promene, koriste socijalnu podršku i shvataju stres kao izazov umesto kao pretnju
- navodi dr Ratković. Pored nepovoljnog uticaja nespecifičnih stresora, kao što su smrt bračnog druga ili
razvod, neki naučnici su sugerisali da su osobe sa specifičnom strukturom ličnosti sklone nastanku
određenih psihosomatskih bolesti. Prvo su identifikovane specifične karakteristike ličnosti osoba kod kojih
nastaje  koronarna  bolest  i  one  uključuju  kompetitivnost,  tvrdoglavost  i  agresivnost.  Američki
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psihoanalitičar i jedan od osnivača psihosomatske medicine Franc Aleksander bio je zagovornik teorije da
specifični nesvesni konflikti jesu povezani sa specifičnim psihosomatskim bolestima. - U tom smislu,
osobe podložne ulkusu na želucu imaju jaku nezadovoljenu potrebu za zavisnošću,  dok osobe sa
hipertenzijom imaju neprijateljske impulse u vezi kojih se osećaju krivim. Međutim, moderna istraživanja
nisu potvrdila da specifični psihički faktori  stresa mogu da dovedu do specifičnih telesnih bolesti  -
napominje dr Ratković. Sa druge strane, naučno je potvrđena teorija nespecifičnih stresora koja govori u
prilog činjenici da hronični stres udružen sa anksioznošću predisponira određene osobe za psihosomatske
bolesti. - Još jedan nespecifični faktor stresa podrazumeva i aleksitimiju. Osobe sa aleksitimijom nisu
sposobne da prepoznaju i iskažu svoja osećanja, zato što nisu svesne svog raspoloženja i zbog toga se
kod njih razvija anksioznost koja može da dovede do somatskih bolesti - istakla je dr Ratković. Novija
istraživanja  ukazuju  na  patoanatomske  promene  određenih  moždanih  struktura  pod  uticajem
pretrpljenog stresa, a što se povezuje sa dejstvom endogeno izlučenih kortikosteroida. Pretpostavlja se
da su psihosomatski poremećaji uglavnom uslovljeni poremećajem u hipotalamo-hipofizno-adrenalnoj
osovini i simpatičkom nervnom sistemu. Studije neuroimidžinga su utvrdile da anksioznost, zdrava ili
patološka,  provocira  regionalne  metaboličke  promene  u  mozgu  koje  čak  mogu i  da  se  mapiraju.
Psihosomatska medicina - Psihosomatska medicina se definiše kao medicinska oblast koja se bavi
psihofiziološkim poremećajima i psihosomatskim bolestima odnosno onim poremećajima u čijoj etiologiji
psihološki faktori mogu imati značajnu ulogu. Termin "psihosomatski" je prvi put upotrebio nemački
psihijatar Hajnrot početkom 19.veka, ukazujući na značaj povezivanja psihičkog i telesnog kod bolesti -
napomenula je dr Ratković. Kao deo odgovora na dejstvo stresa uočena je i inhibicija imunog sistema.
Dokazano je da kod osoba izloženih hroničnom stresu postoji povećan rizik za nastanak određenih
telesnih  bolesti.  Tako  hronični  stres  može  da  utiče  na  povećan  rizik  od  pojave  oboljenja
gastrointestinalnog trakta, kao što su iritabilni kolon, ulcerozni kolitis, ulkusna bolest, zatim na oboljenja
kardiovakularnog sistema kao što su povišen krvni pritisak, aritmija, vazovagalna sinkopa, na bolesti
respiratornog sistema gde su hiperventilacioni sindrom, astma, hronična opstruktivna bolest pluća, na
oboljenja  endokrinog  sistema  što  može  da  izazove  hiper  i  hipotireoidizam,  šećernu  bolest,
hiperkorticizam i hiperprolaktinemiju, na bolesti kože gde se javljaju psorijaza, atopijski dermatitis,
psihogene ekskorijacije, pruritus, na oboljenja mišićno-skeletnog sistema gde su reumatoidni artritis i
sistemski lupus, kao i na glavobolje i to migrenske, klaster i tenzione. Dokazano je da je anksioznost
nezavistan faktor rizika za nastanak i održavanje hroničnih telesnih bolesti, nezavisno od demografskih
faktora i stila života. - Tu je i kategorija psihosomatskih poremećaja koji se definišu kao funkcionalni
poremećaji izazvani stresom, bez trajnih patoanatomskih oštećenja organa i organskih sistema. Smatra
se da mehanizam nastanka ovih bolesti može da se obrazloži produženom hiperaktivnošću vegetativnog
nervnog sistema, kao i hiperaktivnošću hipotalamo-hipofizno-nadbubrežne osovine pod uticajem stresa -
objašnjava docentkinja Ratković. Sa aspekta psihološke medicine, zdravlje nije samo odsustvo bolesti i
stanje fizičkog, mentalnog i socijalnog blagostanja, kako je to zvanično definisano, već mora da uključuje
i ispravan put suočavanja, reagovanja i prilagođavanja na različite promene sa kojima se čovek stalno
suočava. - Poznato je da svaka bolest narušava psihičku, telesnu i socijalnu ravnotežu, time što preti da
poremeti funkcionisanje čoveka i što aktuelizuje njegove intrapsihičke konflikte. Međutim, savremena
medicina zanemaruje činjenicu da u shvatanju značenja bolesti,  značajnu ulogu imaju psihološki i
socijalni faktori, jer svaku bolest prati niz stresogenih situacija koje definitivno menjaju i narušavaju
kvalitet života čoveka - napominje dr Ratković. Prevaziđeni model bolesti koji govori da neki spoljašnji
uzročnik dovodi do telesnog oštećenja, poremećaja funkcije organizma i telesnog simptoma nije mogao
da objasni nastanak arterijske hipertenzije, karcinoma ili određenih mentalnih poremećaja. Zbog toga je
na scenu stupila multifaktorijalnost u razmatranju etiologije, odnosno nastanka mnogih bolesti te se sve
više razmatra interakcija nasleđa, genetskih promena, ekoloških faktora, spoljašnjih bioloških faktora,
stresa, nepovoljnih životnih događaja i životnog stila. - Psihosomatska bolest se definiše kao bolest sa
patoanatomskom lezijom u čijem nastanku i toku je uticaj psihičkih faktora presudan ili bar značajan.
Psihofiziološki poremećaj je prolazna fiziološka reakcija nastala kao posledica emocionalnih uzroka, kao
što su na primer tahikardija kod snažnog delovanja stresora, hiperventilacija kod iznenadnog straha,
učestala stolica pri iščekivanju neprijatnog događaja, stezanje u predelu grudnog koša pri nepovoljnim
emocionalnim doživljajima. Psihosomatska medicina je specifično medicinsko polje izučavanja, koje je
formirano na osnovu dve pretpostavke: da postoji jedinstvo psihičko-telesno i da psihološki faktori
moraju da se uzmu u obzir prilikom razmatranja etiologije i tretmana svih bolesti - ističe dr Ratković.
Značaj interakcija između psihe i tela zajedno sa odgovorima na somatske i emocionalne tegobe uočen je
još u ranim periodima. Psihosomatska medicina je evoluirala od vremena Hipokrata, kada su bolesti
opisivane  zajedno  sa  religioznim  i  ideološkim  aspektima,  ali  i  kada  su  uočene  uloge  emocija  i
adaptacionih sposobnosti koje doprinose nastanku somatskih bolesti. Tako je Sokrat u 5. veku p.n.e.
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zaključio da telo ne može da se izleči ako se ne leči i duša, dok je Galen je još pre Hrista razumeo
koncept adaptivne biologije u kojoj bolesti remete prirodu ravnotežu tela. Američki naučnik sa Harvarda
Volter Kenon je početkom 20. veka razmatrao telesne promene u različitim psihičkim stanjima, a
posebno u situacijama biološke ugroženosti, te postavio jedan od bazičnih psihofizioloških zakona "bori
se  ili  beži".  -  Posmatranjem životinja  koje  se  nalaze  u  opasnosti  primetio  je  pojavu  piloerekcije
(naježenost kože), midrijaze (proširene zenice), tahikardije (ubrzan rad srca), širenja vazdušnih puteva i
zaključio da ove pojave imaju za cilj spasavanje životinje borbom ili begom - kaže dr Ratković i navodi i
primer američke naučnice Helen Dunbar koja je u prvoj polovini 20. veka zaključila da su osobe sa
specifičnim karakteristikama ličnosti podložne razvoju specifičnih bolesti i opisala koronarnu, ulkusnu i
artritičnu ličnost. Američki psihoanalitičar Franc Aleksander je u isto vreme pretpostavio da postoje tri
varijable  u  nastanku  psihosomatske  bolesti:  nasleđena  ili  stečena  osetljivost  organskih  sistema,
psihološka pravilnost konflikta i odbrana. Poslednje se stvara rano tokom života u odnosu na životne
situacije koje se gomilaju i  imaju uticaj  na kasniji  nastanak psihosomatskih bolesti.  Po njegovom
mišljenju, hronično razdraženje parasimpatikusa kao posledica zauzimanja pasivnog stava, povlačenja iz
životne borbe i stvaranja refleksa umrtvljenja tokom godina dovodi do astme, kolitisa i zamora. Sa druge
strane, vegetativna neuroza, koja koristi  put simpatikusa, dovodi do migrene, dijabetes melitusa i
kardiovaskularnih bolesti.  Psihoanalitičari  Džordž Angel i  Artur Šmale su zaključili  da neadekvatno
žalovanje nakon gubitka može da bude faktor za nastanak psihosomatskih bolesti. - Psihoanalitičari i
psihofiziolozi su svakako doprineli napretku psihosomatske medicine kroz dva pristupa izučavanja ovog
medicinskog polja. Prvi pristup je imao za cilj da identifikuje specifične psihološke varijable koje su u
osnovi somatskih poremećaja, dok je drugi pristup uključivao eksperimentalne epidemiološke studije u
cilju otkrivanja korelacija između socijalnih stimulusa, odgovora subjekata na njih i  konsekventnih
promena u fiziološkom funkcionisanju subjekta - ocenjuje dr Ratković. Ona napominje da je i pandemija
kovid-19 ostavila posledice po mentalno zdravlje, čije će i organske posledice, kao izvora stresa, biti
evidentne.  -  Već  su  do  sad studije  preseka i  meta-analize  pokazale  visoku prevalencu depresije,
anksioznosti i insomnije kod kovid-19 pacijenata - istakla je dr Ratković. Pripremila: Ljubica Petrović
"Vojvođansko  zdravlje"  urađeno  je  pod  pokroviteljstvom Pokrajinskog  sekretarijata  za  zdravstvo
Razumevanje veze stresa i njegovog uticaja na telesne bolesti podrazumeva sadejstvo faktora rizika i
zaštitnih faktora u vidu biološke podložnosti, psiholoških iskustava i socijalnih uticaja koji oblikuju
reakciju na stres u smislu mogućnosti nastanka bolesti, smatra docentkinja dr Dragana Ratković iz
Klinike za psihijatriju Univerzitetskog kliničkog centra Vojvodine. Postoji tumačenje koje podrazumeva da
različite bolesti nastaju pod uticajem najčešće neprijatnih emocija u slučajevima kada postoji biološka
predispozicija za bolest. - U ovom smislu ranjive osobe ispoljavaju oskudnu bihejvioralnu ekspresiju
emocija,  koje  se  konvertuju  u  različite  mentalne ili  somatske funkcionalne poremećaje.  U osnovi
psihosomatskih  poremećaja  je  somatizovana  anksioznost,  koja  predstavlja  mehanizam kojim  se
emocionalni sadržaj transformiše u telesnu sferu. Patološki supstrat se stvara kada protok anksioznosti
kroz telo postane dominantan za "pražnjenje" viška anksioznosti. Zbog toga, protokom vremena tokom
kojeg postoji hronična anksioznost, dolazi do promena u strukturi organa, te se tada oboljenje smatra
somatopsihičkim - navodi dr Ratković. Prema rečima dr Ratković, određeni životni događaji mogu da
budu uzrok stresa i da utiču na pojavu mentalne i somatske simptomatike. Navodi kako su sredinom
prošlog veka, psihijatri  Holms i Rahe na osnovu razmatranja uticaja stresnih životnih događaja na
nastanak bolesti  napravili  skalu socijalnog prilagođavanja. - Ova skala sadrži 43 životna događaja
povezana sa različitim intenzitetom stresa kod prosečnog čoveka, a kao najstresniji su hijerarhijski
rangirani: smrt bračnog druga, smrt deteta, razvod, zatvorska kazna, smrt roditelja ili prijatelja, telesna
bolest, venčanje, otkaz, penzionisanje, bolest bliskog srodnika, trudnoća, rođenje deteta, seksualni
problemi, poslovni problemi, finansijski problem - navela je dr Ratković. Stres podrazumeva interakciju
između jedinke i sredine i uključuje subjektivnu percepciju i procenu stresora. Još je Hipokrat tvrdio da je
važnije  koja  ličnost  ima  određenu  bolest,  od  toga  koju  bolest  ima  određeni  čovek.  Modernim
istraživanjima nisu potvrđene ranije pretpostavke da postoje profili ličnosti koji u potpunosti mogu da se
povežu sa određenim telesnim bolestima, jer koncepti ličnosti sklonih pojedinim oboljenjima nisu održivi
sa stanovišta nivoa organizacije ličnosti. - Različiti tipovi ličnosti mogu da razviju određena ponašanja
koja su određena različitim faktorima (biološkim, psihološkim i socijalnim), pa i ponašanja koja dovode
do bolesti. Podložnost prema stresu, kao i uspešnost u suočavanju i savladavanju stresa, zavise i od
kognitivnih i afektivnih karakteristika ličnosti, kao i od psihološke organizacije i dominantnih mehanizama
odbrane koje ličnost koristi u stresnim situacijama. Osobe koje su otpornije na nastanak psihosomatskih
bolesti  imaju  sposobnost  vladanja  sobom u  stresnim situacijama,  kontinuirano  su  angažovane  u
aktivnostima, lako se adaptiraju na životne promene, koriste socijalnu podršku i shvataju stres kao
izazov umesto kao pretnju - navodi dr Ratković. Pored nepovoljnog uticaja nespecifičnih stresora, kao što
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su smrt bračnog druga ili razvod, neki naučnici su sugerisali da su osobe sa specifičnom strukturom
ličnosti  sklone  nastanku  određenih  psihosomatskih  bolesti.  Prvo  su  identifikovane  specifične
karakteristike  ličnosti  osoba  kod  kojih  nastaje  koronarna  bolest  i  one  uključuju  kompetitivnost,
tvrdoglavost i agresivnost. Američki psihoanalitičar i jedan od osnivača psihosomatske medicine Franc
Aleksander  bio  je  zagovornik  teorije  da  specifični  nesvesni  konflikti  jesu  povezani  sa  specifičnim
psihosomatskim bolestima. - U tom smislu, osobe podložne ulkusu na želucu imaju jaku nezadovoljenu
potrebu za zavisnošću, dok osobe sa hipertenzijom imaju neprijateljske impulse u vezi kojih se osećaju
krivim. Međutim, moderna istraživanja nisu potvrdila da specifični psihički faktori stresa mogu da dovedu
do specifičnih telesnih bolesti - napominje dr Ratković. Sa druge strane, naučno je potvrđena teorija
nespecifičnih  stresora  koja  govori  u  prilog  činjenici  da  hronični  stres  udružen  sa  anksioznošću
predisponira  određene  osobe  za  psihosomatske  bolesti.  -  Još  jedan  nespecifični  faktor  stresa
podrazumeva i aleksitimiju. Osobe sa aleksitimijom nisu sposobne da prepoznaju i iskažu svoja osećanja,
zato što nisu svesne svog raspoloženja i zbog toga se kod njih razvija anksioznost koja može da dovede
do somatskih bolesti - istakla je dr Ratković. Novija istraživanja ukazuju na patoanatomske promene
određenih moždanih struktura pod uticajem pretrpljenog stresa, a što se povezuje sa dejstvom endogeno
izlučenih  kortikosteroida.  Pretpostavlja  se  da  su  psihosomatski  poremećaji  uglavnom uslovljeni
poremećajem u hipotalamo-hipofizno-adrenalnoj  osovini  i  simpatičkom nervnom sistemu.  Studije
neuroimidžinga su utvrdile  da anksioznost,  zdrava ili  patološka,  provocira regionalne metaboličke
promene u mozgu koje čak mogu i da se mapiraju. - Psihosomatska medicina se definiše kao medicinska
oblast  koja  se  bavi  psihofiziološkim  poremećajima  i  psihosomatskim  bolestima  odnosno  onim
poremećajima u čijoj etiologiji psihološki faktori mogu imati značajnu ulogu. Termin "psihosomatski" je
prvi  put upotrebio nemački psihijatar Hajnrot početkom 19.veka, ukazujući  na značaj povezivanja
psihičkog i telesnog kod bolesti - napomenula je dr Ratković. Kao deo odgovora na dejstvo stresa uočena
je i inhibicija imunog sistema. Dokazano je da kod osoba izloženih hroničnom stresu postoji povećan rizik
za nastanak određenih telesnih bolesti. Tako hronični stres može da utiče na povećan rizik od pojave
oboljenja gastrointestinalnog trakta, kao što su iritabilni kolon, ulcerozni kolitis, ulkusna bolest, zatim na
oboljenja kardiovakularnog sistema kao što su povišen krvni pritisak, aritmija, vazovagalna sinkopa, na
bolesti respiratornog sistema gde su hiperventilacioni sindrom, astma, hronična opstruktivna bolest
pluća, na oboljenja endokrinog sistema što može da izazove hiper i hipotireoidizam, šećernu bolest,
hiperkorticizam i hiperprolaktinemiju, na bolesti kože gde se javljaju psorijaza, atopijski dermatitis,
psihogene ekskorijacije, pruritus, na oboljenja mišićno-skeletnog sistema gde su reumatoidni artritis i
sistemski lupus, kao i na glavobolje i to migrenske, klaster i tenzione. Dokazano je da je anksioznost
nezavistan faktor rizika za nastanak i održavanje hroničnih telesnih bolesti, nezavisno od demografskih
faktora i stila života. - Tu je i kategorija psihosomatskih poremećaja koji se definišu kao funkcionalni
poremećaji izazvani stresom, bez trajnih patoanatomskih oštećenja organa i organskih sistema. Smatra
se da mehanizam nastanka ovih bolesti može da se obrazloži produženom hiperaktivnošću vegetativnog
nervnog sistema, kao i hiperaktivnošću hipotalamo-hipofizno-nadbubrežne osovine pod uticajem stresa -
objašnjava docentkinja Ratković. Sa aspekta psihološke medicine, zdravlje nije samo odsustvo bolesti i
stanje fizičkog, mentalnog i socijalnog blagostanja, kako je to zvanično definisano, već mora da uključuje
i ispravan put suočavanja, reagovanja i prilagođavanja na različite promene sa kojima se čovek stalno
suočava. - Poznato je da svaka bolest narušava psihičku, telesnu i socijalnu ravnotežu, time što preti da
poremeti funkcionisanje čoveka i što aktuelizuje njegove intrapsihičke konflikte. Međutim, savremena
medicina zanemaruje činjenicu da u shvatanju značenja bolesti,  značajnu ulogu imaju psihološki i
socijalni faktori, jer svaku bolest prati niz stresogenih situacija koje definitivno menjaju i narušavaju
kvalitet života čoveka - napominje dr Ratković. Prevaziđeni model bolesti koji govori da neki spoljašnji
uzročnik dovodi do telesnog oštećenja, poremećaja funkcije organizma i telesnog simptoma nije mogao
da objasni nastanak arterijske hipertenzije, karcinoma ili određenih mentalnih poremećaja. Zbog toga je
na scenu stupila multifaktorijalnost u razmatranju etiologije, odnosno nastanka mnogih bolesti te se sve
više razmatra interakcija nasleđa, genetskih promena, ekoloških faktora, spoljašnjih bioloških faktora,
stresa, nepovoljnih životnih događaja i životnog stila. - Psihosomatska bolest se definiše kao bolest sa
patoanatomskom lezijom u čijem nastanku i toku je uticaj psihičkih faktora presudan ili bar značajan.
Psihofiziološki poremećaj je prolazna fiziološka reakcija nastala kao posledica emocionalnih uzroka, kao
što su na primer tahikardija kod snažnog delovanja stresora, hiperventilacija kod iznenadnog straha,
učestala stolica pri iščekivanju neprijatnog događaja, stezanje u predelu grudnog koša pri nepovoljnim
emocionalnim doživljajima. Psihosomatska medicina je specifično medicinsko polje izučavanja, koje je
formirano na osnovu dve pretpostavke: da postoji jedinstvo psihičko-telesno i da psihološki faktori
moraju da se uzmu u obzir prilikom razmatranja etiologije i tretmana svih bolesti - ističe dr Ratković.
Značaj interakcija između psihe i tela zajedno sa odgovorima na somatske i emocionalne tegobe uočen je
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još u ranim periodima. Psihosomatska medicina je evoluirala od vremena Hipokrata, kada su bolesti
opisivane  zajedno  sa  religioznim  i  ideološkim  aspektima,  ali  i  kada  su  uočene  uloge  emocija  i
adaptacionih sposobnosti koje doprinose nastanku somatskih bolesti. Tako je Sokrat u 5. veku p.n.e.
zaključio da telo ne može da se izleči ako se ne leči i duša, dok je Galen je još pre Hrista razumeo
koncept adaptivne biologije u kojoj bolesti remete prirodu ravnotežu tela. Američki naučnik sa Harvarda
Volter Kenon je početkom 20. veka razmatrao telesne promene u različitim psihičkim stanjima, a
posebno u situacijama biološke ugroženosti, te postavio jedan od bazičnih psihofizioloških zakona "bori
se  ili  beži".  -  Posmatranjem životinja  koje  se  nalaze  u  opasnosti  primetio  je  pojavu  piloerekcije
(naježenost kože), midrijaze (proširene zenice), tahikardije (ubrzan rad srca), širenja vazdušnih puteva i
zaključio da ove pojave imaju za cilj spasavanje životinje borbom ili begom - kaže dr Ratković i navodi i
primer američke naučnice Helen Dunbar koja je u prvoj polovini 20. veka zaključila da su osobe sa
specifičnim karakteristikama ličnosti podložne razvoju specifičnih bolesti i opisala koronarnu, ulkusnu i
artritičnu ličnost. Američki psihoanalitičar Franc Aleksander je u isto vreme pretpostavio da postoje tri
varijable  u  nastanku  psihosomatske  bolesti:  nasleđena  ili  stečena  osetljivost  organskih  sistema,
psihološka pravilnost konflikta i odbrana. Poslednje se stvara rano tokom života u odnosu na životne
situacije koje se gomilaju i  imaju uticaj  na kasniji  nastanak psihosomatskih bolesti.  Po njegovom
mišljenju, hronično razdraženje parasimpatikusa kao posledica zauzimanja pasivnog stava, povlačenja iz
životne borbe i stvaranja refleksa umrtvljenja tokom godina dovodi do astme, kolitisa i zamora. Sa druge
strane, vegetativna neuroza, koja koristi  put simpatikusa, dovodi do migrene, dijabetes melitusa i
kardiovaskularnih bolesti.  Psihoanalitičari  Džordž Angel i  Artur Šmale su zaključili  da neadekvatno
žalovanje nakon gubitka može da bude faktor za nastanak psihosomatskih bolesti. - Psihoanalitičari i
psihofiziolozi su svakako doprineli napretku psihosomatske medicine kroz dva pristupa izučavanja ovog
medicinskog polja. Prvi pristup je imao za cilj da identifikuje specifične psihološke varijable koje su u
osnovi somatskih poremećaja, dok je drugi pristup uključivao eksperimentalne epidemiološke studije u
cilju otkrivanja korelacija između socijalnih stimulusa, odgovora subjekata na njih i  konsekventnih
promena u fiziološkom funkcionisanju subjekta - ocenjuje dr Ratković. Ona napominje da je i pandemija
kovid-19 ostavila posledice po mentalno zdravlje, čije će i organske posledice, kao izvora stresa, biti
evidentne.  -  Već  su  do  sad studije  preseka i  meta-analize  pokazale  visoku prevalencu depresije,
anksioznosti i insomnije kod kovid-19 pacijenata - istakla je dr Ratković. Pripremila: Ljubica Petrović
"Vojvođansko zdravlje" urađeno je pod pokroviteljstvom Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo Internet
portal novosadskog lista Dnevnik. © 2022 Dnevnik Vojvodina pres doo. Sva prava zadržana.
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Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih karcinoma kako u svetu, tako i u Srbiji, dok
broj obolelih raste svake godine. Od ove vrste raka u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od
5.000 osoba.  Praktično na svaka dva sata jedna osoba premine.  Jedan od najvažnijih  preduslova
uspešnog lečenja, je rano otkrivanje raka pluća, što u Srbiji to nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto
pacijenata otkrije u poslednjem stadijumu. Tada su šanse za preživljavanje gotovo iscrpljene. Upravo je
to i  bio razlog zašto je Pokrajinski  sekretarijat  za zdravstvo inicirao pokretanje skrininga na rano
otkrivanje raka pluća. Skrining program podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog
skenera (LDCT), uz pomoć kojeg se se mogu prikazati manje tumorske senke, koje nije moguće videti
uobičajenim dijagnostičkim postupcima (RTG). Ovom metodom do sada je pregledano više od 1.200
pacijenata, a kod više od 30 otkriven je karcinom pluća, koji je bio asimptomatski i  najveći broj u
početnom stadijumu. "Po oboljevanju od karcinoma Srbija, zauzima 18. mesto u Evropi. Međutim po
smrtnosti  smo na neslavnom 2. mestu.  Kako bismo smanjili  visoku smrtnost  od karcinoma pluća,
Pokrajinska vlada je donela odluku da finansira i krene u pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća
pomoću niskodoznih skenera (LDCT) pluća. Time je Srbija postala prva država, na teritoriji zemalja
zapadnog Balkana, gde je projekat ranog otkrivanja raka pluća započet na organizovan način i po ugledu
na zemlje koje to već rade. Za sada se skrining sprovodi na teritoriji Južnobačkog okruga, u najskorije
vreme se proširuje na Severnobački okrug (Subotica, Vrbas, Apatin, Kula i Odžaci.), a u narednom
periodu,  verujemo i  na  celu  Vojvodinu",  napominje  dr  Snežana Bojanić,  pomoćnica  Pokrajinskog
sekretara za zdravstvo. Prema podacima Instituta za plućne bolesti Vojvodine, prosek starosti lečenih
pacijenata od karcinoma pluća je 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine.
Muškarci prednjače u lečenju karcinoma pluća, pa je tako bilo 71 odsto muškarca i 29 odsto žene. "U
poslednjih 10 godina bilo je samo devet odsto nepušača među obolelima, 27 odsto bivših pušača, a
najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava podatak da se ukupan broj obolelih
povećao za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je svakako doprinelo i što veliki broj
građana (gotovo 40 odsto) puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na
vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje preživljavanje ide od 66-82
odsto. Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti, rano otkrivanje raka. Skrining podrazumeva
detekciju pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz pomoć kojeg se se mogu prikazati manje tumorske
senke,  koje  nije  moguće  videti  uobičajenim  dijagnostičkim  postupcima  (RTG).  Ovom  metodom
obuhvatamo visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50 godina, pušači, kao i oni koji imaju
porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. Na ovaj način, zemlje koje
već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40 odsto", napominje dr Goran
Stojanović upravnik klinike za pulmološku onkologiju, Instituta za plućne bolesti Vojvodine. Olja Ćorović
iz Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima" napominje da je rak pluća postao gotovo javno
zdravstveni  problem jer  dnevno oboli  skoro  18 pacijenata,  13 izgubi  bitku  sa  karcinomom pluća.
"Situaciju je dodatno pogoršala i aktuelna pandemija korona virusa. Poslednjih godinu dana imamo
gotovo za četvrtinu manje novootkrivenih pacijenata sa rakom pluća. To je više od 1.500 ljudi. Na žalost
ti pacijenti nisu nestali, već se javljaju sa velikim zakašnjenjem, kada su im iscrpljene gotovo sve
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mogućnosti  lečenja.  Ovaj  skrining ima dodatni  značaj,  jer  i  u  vreme epidemije,  omogućava rano
otkrivanje raka pluća svima koji su u riziku, što je preduslov za bolje ishode lečenja", rekla je Ćorović.
(Espreso/Naj Žena)
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Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih karcinoma kako u svetu, tako i u Srbiji, dok
broj obolelih raste svake godine. Od ove vrste raka u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od
5.000 osoba.  Praktično na svaka dva sata  jedna osoba premine Jedan od najvažnijih  preduslova
uspešnog lečenja, je rano otkrivanje raka pluća, što u Srbiji to nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto
pacijenata otkrije u poslednjem stadijumu. Tada su šanse za preživljavanje gotovo iscrpljene. Upravo je
to i  bio razlog zašto je Pokrajinski  sekretarijat  za zdravstvo inicirao pokretanje skrininga na rano
otkrivanje raka pluća. Skrining program podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog
skenera (LDCT), uz pomoć kojeg se se mogu prikazati manje tumorske senke, koje nije moguće videti
uobičajenim dijagnostičkim postupcima (RTG). Ovom metodom do sada je pregledano više od 1.200
pacijenata, a kod više od 30 otkriven je karcinom pluća, koji je bio asimptomatski i  najveći broj u
početnom stadijumu. "Po oboljevanju od karcinoma Srbija, zauzima 18. mesto u Evropi. Međutim po
smrtnosti  smo na neslavnom 2. mestu.  Kako bismo smanjili  visoku smrtnost  od karcinoma pluća,
Pokrajinska vlada je donela odluku da finansira i krene u pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća
pomoću niskodoznih skenera (LDCT) pluća. Time je Srbija postala prva država, na teritoriji zemalja
zapadnog Balkana, gde je projekat ranog otkrivanja raka pluća započet na organizovan način i po ugledu
na zemlje koje to već rade. Za sada se skrining sprovodi na teritoriji Južnobačkog okruga, u najskorije
vreme se proširuje na Severnobački okrug (Subotica, Vrbas, Apatin, Kula i Odžaci.), a u narednom
periodu,  verujemo i  na  celu  Vojvodinu",  napominje  dr  Snežana Bojanić,  pomoćnica  Pokrajinskog
sekretara za zdravstvo. Prema podacima Instituta za plućne bolesti Vojvodine, prosek starosti lečenih
pacijenata od karcinoma pluća je 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine.
Muškarci prednjače u lečenju karcinoma pluća, pa je tako bilo 71 odsto muškarca i 29 odsto žene. "U
poslednjih 10 godina bilo je samo devet odsto nepušača među obolelima, 27 odsto bivših pušača, a
najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava podatak da se ukupan broj obolelih
povećao za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je svakako doprinelo i što veliki broj
građana (gotovo 40 odsto) puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na
vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje preživljavanje ide od 66-82
odsto. Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti, rano otkrivanje raka. Skrining podrazumeva
detekciju pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz pomoć kojeg se se mogu prikazati manje tumorske
senke,  koje  nije  moguće  videti  uobičajenim  dijagnostičkim  postupcima  (RTG).  Ovom  metodom
obuhvatamo visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50 godina, pušači, kao i oni koji imaju
porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. Na ovaj način, zemlje koje
već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40 odsto", napominje dr Goran
Stojanović upravnik klinike za pulmološku onkologiju, Instituta za plućne bolesti Vojvodine, Olja Ćorović
iz Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima" napominje da je rak pluća postao gotovo javno
zdravstveni  problem jer  dnevno oboli  skoro  18 pacijenata,  13 izgubi  bitku  sa  karcinomom pluća.
"Situaciju je dodatno pogoršala i aktuelna pandemija korona virusa. Poslednjih godinu dana imamo
gotovo za četvrtinu manje novootkrivenih pacijenata sa rakom pluća. To je više od 1.500 ljudi. Na žalost
ti pacijenti nisu nestali, već se javljaju sa velikim zakašnjenjem, kada su im iscrpljene gotovo sve
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mogućnosti  lečenja.  Ovaj  skrining ima dodatni  značaj,  jer  i  u  vreme epidemije,  omogućava rano
otkrivanje raka pluća svima koji su u riziku, što je preduslov za bolje ishode lečenja", rekla je Ćorović.
(Espreso)
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Srbija je na prvom mestu u Evropi po smrtnosti od karcinoma pluća, pokazuju poslednji podaci "Global
Cancer Observatory", platforme koja prikuplja globalnu statistiku za rak radi informisanja, kontrole i
istraživanja o ovoj bolesti. Sa ovakvom poražavajućom statistikom dočekujemo ovogodišnji Svetski dan
borbe protiv raka pluća (1. Avgust), iako smo jedina zemlja zapadnog Balkana koja je pre dve godine
uvela skrining program na rano otkrivanje ove vrste karcinoma. Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok
smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok broj obolelih raste svake godine. Od ove
vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a umre više od 5.000 osoba. Praktično na svaka dva sata jedna
osoba premine. Jedan od najvažnijih preduslova uspešnog lečenja, je rano otkrivanje raka pluća, što u
Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto pacijenata otkrije u poslednjem stadijumu. Tada su šanse
za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. Upravo je to i bio razlog zašto je Institut za plućne bolesti
Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz podršku Pokrajinskog sekretarijata za
zdravstvo,  i  to  u  vreme pandemije  koronavirusa.  "Ovaj  skrining program podrazumeva detekciju
karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz pomoć kojeg se se mogu prikazati manje
tumorske senke, koje nije moguće videti uobičajenim dijagnostičkim postupcima (RTG). Ovom metodom
do sada smo pregledali više od 1.900 pacijenata. Kod 24 pacijenta je otkriven karcinom pluća koji je bio
asimptomatski,  a  kod  50  odsto  njih  u  početnom stadijumu.  Skriningom obuhvatamo  pre  svega
visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50 godina, pušači, kao i oni koji imaju porodičnu
istoriju obolevanja od raka pluća ili  druge hronične plućne bolesti.  Na ovaj način, zemlje koje već
sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet  od raka pluća i  do 40 odsto",  objašnjava dr Goran
Stojanović, upravnik klinike za pulmološku onkologiju, Instituta za plućne bolesti Vojvodine. Prema
podacima ove ustanove, prosek starosti  lečenih pacijenata od karcinoma pluća je 64 godine, ipak
najmlađi pacijent imao je 21, dok je najstariji imao 94 godine. Kada je reč o skriningu, nastavlja dr
Stojanović, ovim pregledima su se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu na muškarce.
"Skoro 50 odsto pacijenata, koji su se javili  na skrining, bilo je između 60 i 70 godina. Ono što je
interesantno jeste da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto kao bivši pušači.
Statistika pokazuje da je u poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među obolelima, 27
odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava podatak da se
ukupan broj obolelih povećao za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je svakako doprinelo i
što veliki broj građana (gotovo 40 odsto) puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se
otkrije na vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje preživljavanje ide
od 66-82 odsto",  ističe dr Stojanović.  Rešenje za smanjenje smrtnosti,  naglašava doktor,  je rano
otkrivanje raka pluća i zbog čega smo i pokrenuli skrining. Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka
pluća "Punim Plućima" napominje da je rak pluća postao gotovo javno zdravstveni problem, jer dnevno
oboli skoro 20 novih pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa ovim karcinomom. "Iz tog razloga potrebno je
da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju države.
Skrining ima dodatni značaj, jer je i u vreme epidemije, omogućio rano otkrivanje raka pluća svima koji
su u riziku,  što je preduslov za bolje ishode lečenja.  Pored prevencije i  skrininga,  kao udruženje,
zalažemo se i za što kvalitetnije lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o
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trošku osiguranja, rak pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više hronična bolest. Pre dve
godine država je konačno prepoznala probleme pacijenata i  uvela savremene imunološke i  ciljane
terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina
kvalitetno da žive.  Trenutno je  oko 600 pacijenata  na savremenim terapijama,  a  nadu nam daje
obećanje nadležnih iz RFZO da će u najskorije vreme proširiti indikacije, čime bi se povećao broj obolelih
koji primaju savremene imunološke i ciljane terapije" kaže Ćorović.
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U poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među obolelima, 27 odsto bivših pušača, a
aktivnih pušača čak 66 odsto
Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok
broj obolelih raste svake godine. Od ove vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od
5.000 osoba. Praktično na svaka dva sata jedna osoba premine, saopštilo je Udruženje za borbu protiv
raka pluća "Punim plućima". - Jedan od najvažnijih preduslova uspešnog lečenja, je rano otkrivanje raka
pluća, što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto pacijenata otkrije u poslednjem stadijumu.
Tada su šanse za uspešno izlečenjegotovo iscrpljene - piše u saopštenju. Upravo je to i bio razlog zašto
je Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz podršku
Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije korona virusa. - Ovaj skrining program
podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera Prema podacima Instituta za
plućne bolesti Vojvodine, prosek starosti lečenih pacijenata od karcinoma pluća je 64 godine. Najmlađi
pacijent imao je 21 godinu, a najstariji  94 godine. Muškarci  prednjače u lečenju karcinoma pluća.
Međutim, kada je reč o skriningu, nastavlja dr Stojanović, ovim pregledima su se više odazivale žene i to
u 60 odsto slučajeva, u odnosu na muškarce. To ipak ne znači da žene više oboljevaju od raka pluća,
nego imaju veću svest o značaju skrininga i prevencije. - Skoro 50 odsto pacijenata, koji su se javili na
skrining, bilo je između 60 i 70 godine. Ono što je interesantno jeste da se 87 odsto njih izjasnilo kao
aktivni pušači, a samo 13 odsto kao bivši pušači. Statistika pokazuje da je u poslednjih 10 godina bilo
samo devet odsto nepušača među obolelima, 27 odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača,
čak 66 odsto. Međutim, Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima" napominje
da je rak pluća postao gotovo javno zdravstveni problem, jer dnevno oboli skoro 20 novih pacijenata, a
čak 13 izgubi bitku sa karcinomom pluća. - Iz tog razloga potrebno je da ovaj skrining program ne
ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju države. Skrining ima dodatni značaj,
jer je i u vreme epidemije, omogućio rano otkrivanje raka pluća svima koji su u riziku, što je preduslov
za bolje ishode lečenja. Pored prevencije i skrininga, kao udruženje, zalažemo se i za što kvalitetnije
lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o trošku osiguranja, rak pluća više ne
mora biti smrtonosna, već postaje sve više hronična bolest. Pre dve godine država je konačno prepoznala
probleme pacijenata i uvela savremene imunološke i ciljane terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć
kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina kvalitetno da žive. Trenutno je oko 600
pacijenata na savremenim terapijama, a nadu nam daje obećanje nadležnih iz RFZO da će u najskorije
vreme proširiti indikacije, čime bi se povećao broj obolelih koji primaju savremene imunološke i ciljane
terapije - rekla je Ćorović. BONUS VIDEO Instalirajte našu iOS ili android aplikaciju - 24sedam Vest koja
vredi
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Ovogodišnji Svetski dan borbe protiv raka pluća, 1. avgust, Srbija dočekuje kao zemlja sa najvećom
stopom smrtnosti od te bolesti u Evropi, ali i kao jedina zemlja Zapadnog Balkana koja je pre dve godine
uvela skrining program na rano otkrivanje ove vrste karcinoma.
Kako je saopštilo Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim plućima", upravo je to i bio razlog zašto je
Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz podršku
Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije korona virusa.
(Tanjug)
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32 33 25 35 18 30 16 32 15 Ovogodišnji Svetski dan borbe protiv raka pluća, 1. avgust, Srbija dočekuje
kao zemlja sa najvećom stopom smrtnosti od te bolesti u Evropi, ali i  kao jedina zemlja Zapadnog
Balkana koja je pre dve godine uvela skrining program na rano otkrivanje ove vrste karcinoma. Kako je
saopštilo Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim plućima", upravo je to i bio razlog zašto je Institut
za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz podršku Pokrajinskog
sekretarijata za zdravstvo, i  to u vreme pandemije korona virusa. Upravnik Klinike za pulmološku
onkologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine dr Goran Stojanović ističe da je rak pluća u velikom broju
slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na vreme. Takođe, naglašava, ukoliko se tumor odstrani u ranom
stadijumu, petogodišnje preživljavanje ide od 66-82 odsto. - Svesni smo da je rešenje za smanjenje
smrtnosti  rano  otkrivanje  raka  pluća  i  zato  smo i  pokrenuli  skrining  koji  podrazumeva detekciju
karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera, koji može uočiti manje tumorske senke, koje nije moguće
videti uobičajenim dijagnostičkim postupcima. Ovom metodom do sada smo pregledali više od 1.900
pacijenata - navodi Stojanović. Happy BSC je spremio za vas najmoderniju mobilnu aplikaciju da biste
nas lakše pratili i bili u toku sa svim vestima. Našu aplikaciju možete preuzeti zaANDROIDiiPHONE Prema
njegovim rečima, kod 24 pacijenta je otkriven karcinom pluća koji je bio asimptomatski, a kod 50 odsto
njih u početnom stadijumu. Skriningom su obuhvaćene visokorizične grupe u koje spadaju osobe starije
od 50 godina, pušači, kao i oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične
plućne bolesti. - Zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40
odsto - objasnio je Stojanović. On navodi da statistika pokazuje da je u poslednjih 10 godina bilo samo
devet odsto nepušača među obolelima, 27 odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66
odsto. Međutim, ističe da zabrinjava podatak da se ukupan broj obolelih povećao za 12 odsto, a broj
obolelih žena za 55 odsto, čemu je, kaže, doprinelo i što gotovo 40 odsto građana puši. Olja Ćorović iz
Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima" napominje da je rak pluća postao gotovo javno
zdravstveni problem i da je potrebno da taj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da
preraste u nacionalnu strategiju države. Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih
maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok broj obolelih raste svake godine. Od ove vrste raka, u Srbiji
svake  godine  oboli  gotovo  7.000,  a  umre  više  od  5.000  osoba.  Happy  BSC  je  spremio  za  vas
najmoderniju mobilnu aplikaciju da biste nas lakše pratili i bili u toku sa svim vestima. Našu aplikaciju
možete preuzeti za i *Gledajte "Happy" kablovske kanale i to: "Moje happy društvo", "Moj happy život",
"Moja happy zemlja" i "Moja happy muzika". Program se emituje kod kablovskih operatera "IrisTV" i
"Supernova",  a  možete  ih  pronaći  na  sledećim kanalima:  "Moje  happy  društvo"  -  IrisTV  /  171  ;
Supernova / 71 "Moj happy život" - IrisTV / 172 ; Supernova / 72 "Moja happy zemlja" - IrisTV / 173 ;
Supernova / 73 "Moja happy muzika" - IrisTV / 174 ; Supernova / 74 *Gledajte "Happy" kablovske
kanale i to: "Moje happy društvo", "Moj happy život", "Moja happy zemlja" i "Moja happy muzika".
Program se emituje kod kablovskih operatera "IrisTV" i "Supernova", a možete ih pronaći na sledećim
kanalima: "Moje happy društvo" - IrisTV / 171 ; Supernova / 71 "Moj happy život" - IrisTV / 172 ;
Supernova / 72 "Moja happy zemlja" - IrisTV / 173 ; Supernova / 73 "Moja happy muzika" - IrisTV / 174
; Supernova / 74
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SRBIJA je zauzela prvo mesto u Evropi po smrtnosti od karcinoma pluća, pokazuju poslednji podaci
"Global Cancer Observatory", platforme koja prikuplja globalnu statistiku za rak radi informisanja,
kontrole i istraživanja o ovoj bolesti. Foto: P. Mitić Sa ovakvom poražavajućom statistikom dočekujemo
ovogodišnji Svetski dan borbe protiv raka pluća (1. avgust), iako smo jedina zemlja zapadnog Balkana
koja je pre dve godine uvela skrining program na rano otkrivanje ove vrste karcinoma. Karcinom pluća
predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok broj obolelih
raste svake godine. Od ove vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od 5.000 osoba.
Praktično na svaka dva sata jedna osoba premine. Jedan od najvažnijih preduslova uspešnog lečenja, je
rano otkrivanje raka pluća, što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto pacijenata otkrije u
poslednjem stadijumu. Tada su šanse za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. Upravo je to i bio razlog
zašto je Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz
podršku Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije korona virusa. - Ovaj skrining
program podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz pomoć kojeg
se se mogu prikazati  manje tumorske senke,  koje nije  moguće videti  uobičajenim dijagnostičkim
postupcima (RTG). Ovom metodom do sada smo pregledali više od 1.900 pacijenata. Kod 24 pacijenta je
otkriven  karcinom pluća  koji  je  bio  asimptomatski,  a  kod  50  odsto  njih  u  početnom stadijumu.
Skriningom obuhvatamo pre svega visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50 godina,
pušači, kao i oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti.
Na ovaj način, zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40 odsto
- objašnjava dr Goran Stojanović, upravnik klinike za pulmološku onkologiju, Instituta za plućne bolesti
Vojvodine. Prema podacima Instituta za plućne bolesti Vojvodine, prosek starosti lečenih pacijenata od
karcinoma pluća je 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine. Muškarci
prednjače u lečenju karcinoma pluća. Međutim, kada je reč o skriningu, nastavlja dr Stojanović, ovim
pregledima su se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu na muškarce. To ipak ne znači
da žene više oboljevaju od raka pluća, nego imaju veću svest o značaju skrininga i prevencije. - Skoro 50
odsto pacijenata, koji su se javili na skrining, bilo je između 60 i 70 godine. Ono što je interesantno jeste
da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto kao bivši pušači. Statistika pokazuje da
je u poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među obolelima, 27 odsto bivših pušača, a
najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava podatak da se ukupan broj obolelih
povećao za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je svakako doprinelo i što veliki broj
građana (gotovo 40 odsto) puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na
vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje preživljavanje ide od 66-82
odsto. Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti rano otkrivanje raka pluća i zato smo i pokrenuli
skrining - napominje dr Stojanović. Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima"
napominje da je rak pluća postao gotovo javno zdravstveni problem, jer dnevno oboli skoro 20 novih
pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa karcinomom pluća. - Iz tog razloga potrebno je da ovaj skrining
program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju države. Skrining ima
dodatni značaj, jer je i u vreme epidemije, omogućio rano otkrivanje raka pluća svima koji su u riziku,
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što je preduslov za bolje ishode lečenja. Pored prevencije i skrininga, kao udruženje, zalažemo se i za što
kvalitetnije lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o trošku osiguranja, rak
pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više hronična bolest. Pre dve godine država je
konačno prepoznala probleme pacijenata i uvela savremene imunološke i ciljane terapije za lečenje raka
pluća, uz pomoć kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina kvalitetno da žive.
Trenutno je oko 600 pacijenata na savremenim terapijama, a nadu nam daje obećanje nadležnih iz RFZO
da će u najskorije vreme proširiti indikacije, čime bi se povećao broj obolelih koji primaju savremene
imunološke i ciljane terapije - rekla je Ćorović. Pratite nas i putem iOS i android aplikacije
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Institut za plućne bolesti: Rano otkrivanje raka pluća vodi do manje smrtnosti
Upravnik Klinike za pulmološku onkologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine dr Goran Stojanović ističe
da je rak pluća u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na vreme.

29 Jul 2022 14:26
Share to FacebookShare to TwitterPrintSend mail
Ovogodišnji Svetski dan borbe protiv raka pluća, 1. avgust, Srbija dočekuje kao zemlja sa najvećom
stopom smrtnosti od te bolesti u Evropi, ali i kao jedina zemlja Zapadnog Balkana koja je pre dve godine
uvela skrining program na rano otkrivanje ove vrste karcinoma.

Kako je saopštilo Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim plućima", upravo je to i bio razlog zašto je
Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz podršku
Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije korona virusa.
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Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća, pregledano
1.900 ljudi, kod 24 otkriven karcinom.,juronjuz srbija, euronjuz srbija, euronjuz serbia, euronews srbija,
juronjuz, euronjuz
Srbija je zauzela prvo mesto u Evropi po smrtnosti od karcinoma pluća, pokazuju poslednji podaci
"Global Cancer Observatory", platforme koja prikuplja globalnu statistiku za rak radi informisanja,
kontrole i istraživanja o ovoj bolesti. Sa ovakvom poražavajućom statistikom Srbija dočekujeSvetski dan
borbe protiv raka pluća (1. avgust), iako smo jedina zemljazapadnog Balkana koja je pre dve godine
uvela skrining program na ranootkrivanje ove vrste karcinoma. Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok
smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok broj obolelih raste svake godine. Od ove
vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a nažalost umre više od 5.000 osoba. Praktično na svaka dva sata
jedna osoba premine.Jedan od najvažnijih preduslova uspešnog lečenja, je rano otkrivanje raka pluća,
što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto pacijenata otkrije u poslednjem stadijumu.Tada su
šanse za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. Upravo je to i bio razlog zašto jeInstitut za plućne bolesti
Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz podršku Pokrajinskog sekretarijata za
zdravstvo, i to u vreme pandemije korona virusa, navodi se u saopštenju Udruženja za borbu protiv raka
pluća  "Punim plućima".  "Ovaj  skrining  program podrazumeva detekciju  karcinoma pluća  pomoću
niskodoznog skenera (LDCT), uz pomoć kojeg se se mogu prikazati manje tumorske senke, koje nije
moguće videti uobičajenim dijagnostičkim postupcima (RTG).Ovom metodom do sada smo pregledali više
od1.900 pacijenata. Kod24 pacijenta je otkriven karcinom pluća koji je bio asimptomatski, a kod 50
odsto njihu početnom stadijumu. Skriningom obuhvatamo pre svega visokorizične grupe, u koje spadaju
osobe starije od 50 godina, pušači, kao i oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili
druge hronične plućne bolesti.  Na ovaj način, zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su
mortalitet od raka pluća i do 40 odsto",objašnjava drGoran Stojanović, upravnik klinike za pulmološku
onkologiju, Instituta za plućne bolesti Vojvodine. Prema podacima Instituta za plućne bolesti Vojvodine,
prosek starosti lečenih pacijenata od karcinoma pluća je 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu,
a najstariji 94 godine. Muškarci prednjače u lečenju karcinoma pluća. Međutim, kada je reč o skriningu,
nastavlja dr Stojanović, ovim pregledima su se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu
na muškarce. To ipak ne znači da žene više oboljevaju od raka pluća, nego imaju veću svest o značaju
skrininga i prevencije. "Skoro 50 odsto pacijenata, koji su se javili na skrining, bilo je između 60 i 70
godine. Ono što je interesantno jeste da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto
kao bivši pušači. Statistika pokazuje da je uposlednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među
obolelima, 27 odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava
podatak da se ukupan broj obolelih povećaoza 12 odsto, abroj obolelih žena za 55 odsto. Tome je
svakako doprinelo  i  što  veliki  broj  građana (gotovo 40 odsto)  puši.  Rak pluća je  u velikom broju
slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu,
petogodišnje preživljavanje ide od 66 ddo 82 odsto. Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti
rano otkrivanje raka pluća i zato smo i pokrenuli skrining",napominje dr Stojanović. Olja Ćorović iz
Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima"napominje da je rak pluća postao gotovo javno
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zdravstveni problem, jer dnevno oboli skoro 20 novih pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa karcinomom
pluća. "Iz tog razloga potrebno je da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da
preraste  u  nacionalnu  strategiju  države.  Skrining  ima  dodatni  značaj,  jer  je  i  u  vreme
epidemije,omogućio rano otkrivanjeraka pluća svima koji su u riziku, što jepreduslov za bolje ishode
lečenja. Pored prevencije i skrininga, kao udruženje, zalažemo se i za što kvalitetnije lečenje,jeruz
pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o trošku osiguranja, rak pluća više ne mora biti
smrtonosna,  već  postaje  sve  više  hronična bolest.  Pre  dve godine  država je  konačno prepoznala
probleme pacijenata i uvela savremene imunološke i ciljane terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć
kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina kvalitetno da žive. Trenutno je oko 600
pacijenata na savremenim terapijama, a nadu nam daje obećanje nadležnih iz RFZO da će u najskorije
vreme proširiti indikacije, čime bi se povećao broj obolelih koji primaju savremene imunološke i ciljane
terapije", zaključila je Ćorović.
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Srbija je zauzela prvo mesto u Evropi po smrtnosti od karcinoma pluća, pokazuju poslednji podaci
Ovo je saopštila "Global Cancer Observatory", platformakoja prikuplja globalnu statistiku za rak radi
informisanja, kontrole i istraživanja o ovoj bolesti. Sa ovakvom poražavajućom statistikom dočekujemo
ovogodišnji Svetski dan borbe protiv raka pluća (1.avgust), iako smo jedina zemljazapadnog Balkana,
koja je pre dve godine uvela skrining program na ranootkrivanje ove vrste karcinoma. Udruženje punim
plućima Dr Stojanović: Bitno je rano otkrivanje karcinoma pluća Skrining smanjuje mortalitet Karcinom
pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok broj
obolelih raste svake godine. Od ove vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od
5.000 osoba.  Praktično na svaka dva sata,  premine jedna osoba.Jedan od najvažnijih  preduslova
uspešnog lečenja, je rano otkrivanje raka pluća, što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto
pacijenata otkrije u poslednjem stadijumu.Tada su šanse za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. Upravo
je to i bio razlog zašto jeInstitut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja
raka pluća uz podršku Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije korona virusa. -
Ovaj skrining program podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz
pomoć  kojeg  se  se  mogu  prikazati  manje  tumorske  senke,  koje  nije  moguće  videti  uobičajenim
dijagnostičkim postupcima (RTG).Ovom metodom do sada smo pregledali  više od1.900 pacijenata.
Kod24 pacijenta je otkriven karcinom pluća koji je bio asimptomatski, a kod 50 odsto njihu početnom
stadijumu - navodiza portalInformer. rs drGoran Stojanović, upravnik klinike za pulmološku onkologiju,
Instituta za plućne bolesti Vojvodine. On dodaje da se skriningom obuhvatajupre svega visokorizične
grupe, u koje spadaju osobe starije od 50. godina,  pušači,  kao i  oni  koji  imaju porodičnu istoriju
obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. - Na ovaj način, zemlje koje već sprovode
LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40 odsto -objašnjava drStojanović. Prosečna
starost Prema podacima Instituta za plućne bolesti Vojvodine, prosek starosti lečenih pacijenata od
karcinoma pluća je 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine. Muškarci
prednjače u lečenju karcinoma pluća. Najviše je pušača Kada je reč o skriningu, nastavlja dr Stojanović,
ovim pregledima su se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu na muškarce. To ipak ne
znači da žene više oboljevaju od raka pluća, nego imaju veću svest o značaju skrininga i prevencije. -
Skoro 50 odsto pacijenata, koji su se javili na skrining, bilo je između 60. i 70. godine. Ono što je
interesantno jeste da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto kao bivši pušači.
Statistika pokazuje da je uposlednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među obolelima, 27
odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto - navodi dr Stojanović. Međutim,
zabrinjava podatak da se ukupan broj obolelih povećaoza 12 odsto, abroj obolelih žena za 55 odsto.
Tome je svakako doprinelo i što veliki broj građana (gotovo 40 odsto) puši. Rak pluća je izlečiv Rak pluća
je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u
ranom stadijumu,  petogodišnje  preživljavanje  ide  od  66-82  odsto.  Svesni  smo  da  je  rešenje  za
smanjenje smrtnosti rano otkrivanje raka pluća i zato smo i pokrenuli skrining,napominje dr Stojanović.
Udruženje punim plućima Ćorović: Skrining da bude nacionalna strategija države Rak pluća postaje
hronična bolest Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima"napominje da je rak
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pluća postao gotovo javno zdravstveni problem, jer dnevno oboli skoro 20 novih pacijenata, a čak 13
izgubi bitku sa karcinomom pluća. - Iz tog razloga potrebno je da ovaj skrining program ne ostane samo
pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju države. Skrining ima dodatni značaj, jer je i u
vreme epidemije,omogućio rano otkrivanjeraka pluća svima koji su u riziku, što jepreduslov za bolje
ishode lečenja - kaže Ćorović za portal Informer. rs Pored prevencije i skrininga, Udruženje sezalažei za
što kvalitetnije lečenje,jeruz pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o trošku osiguranja,
rak pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više hronična bolest, dodaje Ćorović. Imunološka
terapija Pre dve godine država jeprepoznala probleme pacijenata i uvela savremene imunološke i ciljane
terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina
kvalitetno da žive.  Trenutno je  oko 600 pacijenata  na savremenim terapijama,  a  nadu nam daje
obećanje nadležnih iz RFZO da će u najskorije vreme proširiti indikacije, čime bi se povećao broj obolelih
koji  primaju savremene imunološke i  ciljane terapije.  Pošaljite nam vest,  fotografiju ili  snimak na
0648482459 Pratite nas na društvenim mrežama
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Srbija je zauzela prvo mesto u Evropi po smrtnosti od karcinoma pluća, pokazuju poslednji podaci
"Global Cancer Observatory", platforme koja prikuplja globalnu statistiku za rak radi informisanja,
kontrole i istraživanja o ovoj bolesti. Sa ovakvom poražavajućom statistikom dočekujemo ovogodišnji
Svetski dan borbe protiv raka pluća (1. Avgust), iako smo jedina zemlja zapadnog Balkana koja je pre
dve godine uvela skrining program na rano otkrivanje ove vrste karcinoma. Karcinom pluća predstavlja
vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok broj obolelih raste svake
godine. Od ove vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od 5.000 osoba. Praktično
na svaka dva sata jedna osoba premine. Jedan od najvažnijih preduslova uspešnog lečenja, je rano
otkrivanje raka pluća, što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto pacijenata otkrije u poslednjem
stadijumu. Tada su šanse za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. Upravo je to i bio razlog zašto je
Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz podršku
Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije korona virusa. - Ovaj skrining program
podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz pomoć kojeg se se
mogu prikazati manje tumorske senke, koje nije moguće videti uobičajenim dijagnostičkim postupcima
(RTG). Ovom metodom do sada smo pregledali više od 1.900 pacijenata. Kod 24 pacijenta je otkriven
karcinom pluća koji  je bio asimptomatski,  a kod 50 odsto njih u početnom stadijumu. Skriningom
obuhvatamo pre svega visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50 godina, pušači, kao i oni
koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. Na ovaj način,
zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40 odsto - objašnjava
dr Goran Stojanović, upravnik klinike za pulmološku onkologiju, Instituta za plućne bolesti Vojvodine.
Prema podacima Instituta za plućne bolesti Vojvodine, prosek starosti lečenih pacijenata od karcinoma
pluća je 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine. Muškarci prednjače u
lečenju karcinoma pluća. Međutim, kada je reč o skriningu, nastavlja dr Stojanović, ovim pregledima su
se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu na muškarce. To ipak ne znači da žene više
oboljevaju od raka pluća, nego imaju veću svest o značaju skrininga i prevencije. - Skoro 50 odsto
pacijenata, koji su se javili na skrining, bilo je između 60 i 70 godine. Ono što je interesantno jeste da se
87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto kao bivši pušači. Statistika pokazuje da je u
poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među obolelima, 27 odsto bivših pušača, a najviše
je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava podatak da se ukupan broj obolelih povećao
za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je svakako doprinelo i što veliki broj građana
(gotovo 40 odsto) puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na vreme.
Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje preživljavanje ide od 66-82 odsto.
Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti rano otkrivanje raka pluća i zato smo i pokrenuli
skrining - napominje dr Stojanović. Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima"
napominje da je rak pluća postao gotovo javno zdravstveni problem, jer dnevno oboli skoro 20 novih
pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa karcinomom pluća. - Iz tog razloga potrebno je da ovaj skrining
program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju države. Skrining ima
dodatni značaj, jer je i u vreme epidemije, omogućio rano otkrivanje raka pluća svima koji su u riziku,
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što je preduslov za bolje ishode lečenja. Pored prevencije i skrininga, kao udruženje, zalažemo se i za što
kvalitetnije lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o trošku osiguranja, rak
pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više hronična bolest. Pre dve godine država je
konačno prepoznala probleme pacijenata i uvela savremene imunološke i ciljane terapije za lečenje raka
pluća, uz pomoć kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina kvalitetno da žive.
Trenutno je oko 600 pacijenata na savremenim terapijama, a nadu nam daje obećanje nadležnih iz RFZO
da će u najskorije vreme proširiti indikacije, čime bi se povećao broj obolelih koji primaju savremene
imunološke i ciljane terapije - rekla je Ćorović. Kurir.rs Bonus video:
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Srbija je zauzela prvo mesto u Evropi po smrtnosti od karcinoma pluća, pokazuju poslednji podaci
"Global Cancer Observatory", platforme koja prikuplja globalnu statistiku za rak radi informisanja,
kontrole i istraživanja o ovoj bolesti. Sa ovakvom poražavajućom statistikom dočekujemo ovogodišnji
Svetski dan borbe protiv raka pluća (1. avgust), iako smo jedina zemlja zapadnog Balkana koja je pre
dve godine uvela skrining program na rano otkrivanje ove vrste karcinoma.
Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok
broj obolelih raste svake godine. Od ove vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od
5.000 osoba.  Praktično na svaka dva sata jedna osoba premine.  Jedan od najvažnijih  preduslova
uspešnog lečenja, je rano otkrivanje raka pluća, što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto
pacijenata otkrije u poslednjem stadijumu. Tada su šanse za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. Upravo
je to i bio razlog zašto je Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot projekat ranog otkrivanja
raka pluća uz podršku Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije korona virusa. -
Ovaj skrining program podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz
pomoć  kojeg  se  se  mogu  prikazati  manje  tumorske  senke,  koje  nije  moguće  videti  uobičajenim
dijagnostičkim postupcima (RTG). Ovom metodom do sada smo pregledali više od 1.900 pacijenata. Kod
24 pacijenta je otkriven karcinom pluća koji je bio asimptomatski, a kod 50 odsto njih u početnom
stadijumu. Skriningom obuhvatamo pre svega visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50
godina, pušači, kao i oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne
bolesti. Na ovaj način, zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do
40 odsto - objašnjava dr Goran Stojanović, upravnik klinike za pulmološku onkologiju, Instituta za plućne
bolesti  Vojvodine.  Prema podacima Instituta  za  plućne  bolesti  Vojvodine,  prosek  starosti  lečenih
pacijenata od karcinoma pluća je 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine.
Muškarci prednjače u lečenju karcinoma pluća. Međutim, kada je reč o skriningu, nastavlja dr Stojanović,
ovim pregledima su se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu na muškarce. To ipak ne
znači da žene više oboljevaju od raka pluća, nego imaju veću svest o značaju skrininga i prevencije. -
Skoro 50 odsto pacijenata, koji  su se javili  na skrining, bilo je između 60 i  70 godine. Ono što je
interesantno jeste da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto kao bivši pušači.
Statistika pokazuje da je u poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među obolelima, 27
odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava podatak da se
ukupan broj obolelih povećao za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je svakako doprinelo i
što veliki broj građana (gotovo 40 odsto) puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se
otkrije na vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje preživljavanje ide
od 66-82 odsto. Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti rano otkrivanje raka pluća i zato smo i
pokrenuli skrining - napominje dr Stojanović. Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća
"Punim Plućima" napominje da je rak pluća postao gotovo javno zdravstveni problem, jer dnevno oboli
skoro 20 novih pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa karcinomom pluća. - Iz tog razloga potrebno je da
ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju države.
Skrining ima dodatni značaj, jer je i u vreme epidemije, omogućio rano otkrivanje raka pluća svima koji
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su u riziku,  što je preduslov za bolje ishode lečenja.  Pored prevencije i  skrininga,  kao udruženje,
zalažemo se i za što kvalitetnije lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o
trošku osiguranja, rak pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više hronična bolest. Pre dve
godine država je konačno prepoznala probleme pacijenata i  uvela savremene imunološke i  ciljane
terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina
kvalitetno da žive.  Trenutno je  oko 600 pacijenata  na savremenim terapijama,  a  nadu nam daje
obećanje nadležnih iz RFZO da će u najskorije vreme proširiti indikacije, čime bi se povećao broj obolelih
koji primaju savremene imunološke i ciljane terapije - rekla je Ćorović.
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Srbija je zauzela prvo mesto u Evropi po smrtnosti od karcinoma pluća, pokazuju poslednji podaci
"Global  Cancer  Observatory",  platforme  koja  prikuplja  globalne  statističke  podatke  o  raku  radi
informisanja  i  istraživanja  o  ovoj  bolesti.  Sa  ovakvom  poražavajućom  statistikom  dočekujemo
ovogodišnji Svetski dan borbe protiv raka pluća (1. avgust), iako smo jedina zemlja zapadnog Balkana
koja je pre dve godine uvela skrining program na rano otkrivanje ove vrste karcinoma. 14:23 Karcinom
pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok broj
obolelih raste svake godine. Od ove vrste raka u Srbiji oboli gotovo 7.000, a umre više od 5.000 osoba.
Praktično na svaka dva sata jedna osoba premine. Jedan od najvažnijih preduslova uspešnog lečenja je
rano otkrivanje raka pluća, što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto pacijenata otkrije u
poslednjem stadijumu. Tada su šanse za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. Upravo je to i bio razlog
zašto je Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo pilot-projekat ranog otkrivanja raka pluća uz
podršku Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije koronavirusa. "Ovaj skrining
program podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz pomoć kojeg
se se mogu prikazati  manje tumorske senke,  koje nije  moguće videti  uobičajenim dijagnostičkim
postupcima (RTG). Ovom metodom do sada smo pregledali više od 1.900 pacijenata. Kod 24 pacijenta je
otkriven  karcinom pluća  koji  je  bio  asimptomatski,  a  kod  50  odsto  njih  u  početnom stadijumu.
Skriningom obuhvatamo pre svega visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50 godina,
pušači, kao i oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti.
Na ovaj način, zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40
odsto", objašnjava dr Goran Stojanović, upravnik klinike za pulmološku onkologiju, Instituta za plućne
bolesti  Vojvodine.  Prema podacima Instituta  za  plućne  bolesti  Vojvodine,  prosek  starosti  lečenih
pacijenata od karcinoma pluća je 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine.
Muškarci prednjače u lečenju karcinoma pluća. Međutim, kada je reč o skriningu, nastavlja dr Stojanović,
ovim pregledima su se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu na muškarce. To ipak ne
znači da žene više obolevaju od raka pluća, nego imaju veću svest o značaju skrininga i prevencije.
"Skoro 50 odsto pacijenata koji  su se javili  na skrining bilo je između 60 i  70 godine.  Ono što je
interesantno jeste da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto kao bivši pušači.
Statistika pokazuje da je u poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među obolelima, 27
odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava podatak da se
ukupan broj obolelih povećao za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je svakako doprinelo i
što veliki broj građana (gotovo 40 odsto) puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se
otkrije na vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje preživljavanje ide
od 66 do 82 odsto. Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti rano otkrivanje raka pluća i zato
smo i pokrenuli skrining", napominje dr Stojanović. Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća
"Punim plućima" napominje da je rak pluća postao gotovo javnozdravstveni problem, jer dnevno oboli
skoro 20 novih pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa karcinomom pluća. "Iz tog razloga potrebno je da
ovaj skrining program ne ostane samo pilot-projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju države.
Skrining ima dodatni značaj, jer je i u vreme epidemije omogućio rano otkrivanje raka pluća svima koji
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su u riziku,  što je preduslov za bolje ishode lečenja.  Pored prevencije i  skrininga,  kao udruženje,
zalažemo se i za što kvalitetnije lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o
trošku osiguranja, rak pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više hronična bolest. Pre dve
godine država je konačno prepoznala probleme pacijenata i  uvela savremene imunološke i  ciljane
terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina
kvalitetno da žive.  Trenutno je  oko 600 pacijenata  na savremenim terapijama,  a  nadu nam daje
obećanje nadležnih iz RFZO da će u najskorije vreme proširiti indikacije, čime bi se povećao broj obolelih
koji  primaju savremene imunološke i  ciljane terapije",  rekla je  Olja  Ćorović.  Pratite  nas na našoj
Facebook i Instagram stranici, Twitter nalogu i uključite se u našu Viber zajednicu. Pratite nas na našoj
Pratite nas na našoj Facebook Facebook i Instagram stranici, i Instagram stranici, Instagram Instagram
Twitter Twitter nalogu nalogu i uključite se u našu i uključite se u našu Viber Viber zajednicu. zajednicu.
Sve  oči  sveta  uprte  su  trenutno  u  kretanje  jedne  osobe  -  to  je  Nensi  Pelosi,  predsedavajuće
Predstavničkog doma američkog Kongresa i  to  zbog Tajvana.  Izračunajte plodne i  neplodne dane
metodom koja se zasniva na karakteristikama menstrualnog ciklusa Indeks telesne mase (engl. Body
Mass Index, BMI) je metoda računanja uhranjenosti. Izračunajte koja je vaša idealna telesna težina. B92
je organizacija koja brine o zaštiti životne sredine. Mi ublažavamo štetu nastalu zagađenjem u avio-
saobraćaju i ulažemo napore da se smanji emisija izduvnih gasova. climatecare.org B92 je organizacija
koja brine o zaštiti životne sredine.

Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.b92.net/zdravlje/vesti.php?yyyy=2022&mm=08&dd=01&nav_id=2192574
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

01.08.2022 22:03

https://www.danas.rs/zivot/zdravlje/u-evropi-smo-prvi-po-smrtnosti-od-raka-pluca-u-regionu-prvi-po-
Autori:
Teme:

danas.rs

@OnlineDanas
Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo

Naslov: U Evropi smo prvi po smrtnosti od raka pluća - u regionu prvi po uvođenju skrininga

2673

Institut za plućne bolesti Vojvodine sa podrškom Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo pokrenuo je
pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća jer po statističkim podacima od ove bolesti u Srbiji oboli oko 7
hiljada ljudi godišnje, dok gotovo 5 hiljada izgubi život. Najvažniji preduslov za lečenje ove bolesti jeste
rano dijagnostikovanje.
- Skrining program podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), uz
pomoć  kojeg  se  mogu  prikazati  manje  tumorske  senke  koje  nije  moguće  videti  uobičajenim
dijagnostičkim postupcima  (RTG),  rekao  je  dr  Goran  Stojanović,  upravnik  klinike  za  pulmološku
onkologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine. -Skriningom obuhvatamo pre svega visokorizične grupe,
u koje spadaju stariji od 50 godina, pušači, kao i oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka
pluća ili druge hronične plućne bolesti. Na ovaj način zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su
mortalitet od raka pluća i do 40 odsto, stoji u saopštenju za medije. Značaj ranog dijagnostikovanja, a
samim tim i odstranjena tumora u ranom stadijumu je od presudnog značaja. Kao činjenica koja ovo
potvrđuje jeste podatak da petogodišnje preživljavanje ide 66-82 odsto, napomenuo je dr Stojanović.
Skoro polovoni pacijenata koji su se javili na skrining su osobe između 60 i 70 godina. Zanimljivo je i to
da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači dok je samo 13 odsto reklo da su nekada bili pušači ali da
je to ostalo iza njih. Kako stoji u saopštenju, statisički podaci pokazuju da je u poslednjih 10 godina
samo devet odsto nepušača, 27 odsto bivših pušača a 66 odsto njih koji su aktivni. Da je rak pluća
postao javno zdravstveni problem rekla je i Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim
Plućima".  Ono  što  zabrinjava  jeste  da  dnevno  oboli  skoro  20  pacijenata  dok  13  izgubi  bitku  sa
karcinomom pluća. -Iz toga razloga potrebno je da skrining program ne ostane samo pilot projekat već
da oreraste u nacionalnu strategiju države. Skrining ima dodatni značaj jer je i u vreme epidemije
omogućio rano otkrivanje raka pluća svima koji su u riziku, što je preduslov za bolji ishod lečenja, kazala
je Olja. Uz primanje savremenih terapija ovo više ne mora biti smrtonosna bolest. Pre dve godine država
je uvela imunološke i ciljane terapije, a dodatnu nadu daje i obećanje RFZO da če u jaskorije vreme
proširiti indikacije čime će veći broj pacijenata biti uključen u primanje savremene imunološke i ciljane
terapije. Po podacima "Global Cancer Obsvervatory" Srbija zauzima neslavno prvo mesto u evropi po
smrtnosti od karcinoma pluća. Ovim podatkom dočekali smo Svetski dan borbe protiv raka pluća. Ime *
Komentar
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Rak pluća je nemilosrdna bolest i vodeći je uzrok smrtnosti od svih maligniteta u svetu i Srbiji. Rano
otkrivanje uslov je uspešnog lečenja

Rak pluća je nemilosrdna bolest i vodeći je uzrok smrtnosti od svih maligniteta u svetu i Srbiji. Rano
otkrivanje karcinoma pluća jedan je od najvažnijih preduslova uspešnog lečenja. Veliki problem je što se
kod nas bolest, kod više od 70 odsto pacijenata, otkrije u poslednjem stadijumu kada su šanse za
uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. Srbija je zauzela prvo mesto u Evropi po smrtnosti od karcinoma
pluća, pokazuju poslednji podaci Global Cancer Observatory, platforme koja prikuplja globalnu statistiku
za rak s ciljem informisanja, kontrole i istraživanja o ovoj bolesti.
Svetski dan borbe protiv raka pluća 1. avgust, Srbija dočekuje sa poražavajućom statistikom, iako je
jedina zemlja zapadnog Balkana koja je pre dve godine uvela skrining program na rano otkrivanje raka
pluća. Od ove vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od 5.000 osoba. Praktično na
svaka dva sata jedna osoba premine. Institut za plućne bolesti Vojvodine pokušava da se bori protiv ove
sumorne statistike, pilot projektom ranog otkrivanja raka pluća uz podršku Pokrajinskog sekretarijata za
zdravstvo.
- Ovaj skrining program podrazumeva detekciju karcinoma pluća niskodoznim skenerom (LDCT), uz
pomoć  kojeg  se  mogu  prikazati  manje  tumorske  senke,  koje  nije  moguće  videti  uobičajenim
dijagnostičkim postupcima (RTG). Ovom metodom do sada smo pregledali više od 1.900 pacijenata. Kod
24 pacijenta je otkriven karcinom pluća koji je bio asimptomatski, a kod 50 odsto njih u početnom
stadijumu. Skriningom obuhvatamo pre svega visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50
godina, pušači, kao i oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne
bolesti. Na ovaj način, zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do
40 odsto - kaže dr Goran Stojanović, upravnik Klinike za pulmološku onkologiju, Instituta za plućne
bolesti Vojvodine.
Prema podacima Instituta za plućne bolesti Vojvodine, prosek starosti lečenih pacijenata od karcinoma
pluća je 64 godine. Najmlađa osoba obolela od raka pluća imala je 21 godinu, a najstarija 94 godine.
Muškarci su većinski pacijenti.
Dr Stojanović ipak naglašava da su se na ove preglede do sada odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva
više u odnosu na muškarce. Zapaža se da žene imaju veću svest o značaju skrininga i prevencije, što ne
znači da su žene većinski pacijenti.
- Skoro 50 odsto pacijenata, koji su se javili na skrining imalo je između 60 i 70 godina. Interesantno je
da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto kao bivši pušači. Statistika pokazuje da
je u poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među obolelima, 27 odsto bivših pušača, a
najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Zabrinjava podatak da se ukupan broj obolelih povećao za
12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je svakako doprinelo i što veliki broj građana, gotovo
40 odsto, puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva izlečiv ukoliko se otkrije na vreme. Ukoliko se
tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje preživljavanje je od 66 do 82 odsto. Svesni smo da je
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rešenje za smanjenje smrtnosti rano otkrivanje raka pluća i zato smo i pokrenuli skrining - napominje dr
Stojanović.
Olja Ćorović: Dnevno oboli skoro 20 novih pacijanata, a čak 13 izgubi bitku sa karcinomom pluća/Foto:
Udruženje "Punim plućima"
Olja Ćorović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima" napominje da je rak pluća postao
gotovo javno zdravstveni problem, jer dnevno oboli skoro 20 novih pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa
karcinomom pluća.
- Iz tog razloga potrebno je da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u
nacionalnu strategiju države. Skrining ima dodatni značaj, jer je i u vreme epidemije, omogućio rano
otkrivanje raka pluća svima koji su u riziku, što je preduslov za bolje ishode lečenja. Pored prevencije i
skrininga, kao udruženje, zalažemo se i za što kvalitetnije lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija,
koje se u Srbiji dobijaju o trošku osiguranja, rak pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više
hronična bolest - ističe Ćorović.
Udruženje za borbu protiv raka pluća "Punim Plućima" naglašava da je pre dve godine država prepoznala
probleme pacijenata i uvela savremene imunološke i ciljane terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć
kojih oboleli u najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina kvalitetno da žive.
- Trenutno je oko 600 pacijenata na savremenim terapijama, a nadu nam daje obećanje nadležnih iz
RFZO da će  u  najskorije  vreme proširiti  indikacije,  čime bi  se  povećao broj  obolelih  koji  primaju
savremene imunološke i ciljane terapije - rekla je Ćorović.
?
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Srbija je zauzela prvo mesto u Evropi po smrtnosti od karcinoma pluća, pokazuju poslednji podaci
"Global Cancer Observatory", platforme koja prikuplja globalnu statistiku za rak radi informisanja,
kontrole  i  istraživanja  o  ovoj  bolesti.  Foto:  Dnevnik.rs  Sa  ovakvom poražavajućom  statistikom
dočekujemo ovogodišnji  Svetski  dan  borbe  protiv  raka  pluća,  1.  avgust,  iako  smo jedina  zemlja
zapadnog Balkana koja je pre dve godine uvela skrining program za rano otkrivanje ove vrste karcinoma.
Institut za plućne bolesti Vojvodine pokrenuo je pilot projekat ranog otkrivanja raka pluća uz podršku
Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo, i to u vreme pandemije koronavirusa. - Ovaj skrining program
podrazumeva detekciju karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), koji može da prikaže
manje tumorske senke, koje nije moguće videti uobičajenim dijagnostičkim postupcima, kao što je
rendgen. Ovom metodom do sada smo pregledali više od 1.900 pacijenata. Kod 24 pacijenta je otkriven
karcinom pluća koji je bio asimptomatski, a kod 50 odsto njih u početnom stadijumu - objašnjava
upravnik Klinike za pulmološku onkologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine dr Goran Stojanović.
Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine Prema njegovim rečima, skriningom su
obuhvaćene pre svega visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50 godina, pušači, kao i oni
koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. Na ovaj način,
zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40 odsto. Podaci
Instituta za plućne bolesti Vojvodine pokazuju da je prosek starosti lečenih pacijenata od karcinoma
pluća 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine. Muškarci prednjače u
lečenju karcinoma pluća. Ovim pregledima su se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu
na muškarce. To ipak ne znači da žene više oboljevaju od raka pluća, nego imaju veću svest o značaju
skrininga i prevencije. - Skoro 50 odsto pacijenata, koji su se javili na skrining, bilo je između 60 i 70
godine. Ono što je interesantno jeste da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto
kao bivši pušači. Statistika pokazuje da je u poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među
obolelima, 27 odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava
podatak da se ukupan broj obolelih povećao za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je
svakako doprinelo i što veliki broj građana, gotovo 40 odsto, puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva
izlečiv ukoliko se otkrije na vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje
preživljavanje ide od 66 do 82 odsto. Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti rano otkrivanje
raka pluća i zato smo i pokrenuli skrining - napominje dr Stojanović. Olja Ćorović iz Udruženja za borbu
protiv raka pluća "Punim Plućima" napominje da je rak pluća postao gotovo javno zdravstveni problem,
jer dnevno oboli skoro 20 novih pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa karcinomom pluća. Vodeći malignitet
po smrtnosti Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i
u Srbiji, dok broj obolelih raste svake godine. Od ove vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost
umre više od 5.000 osoba. Praktično na svaka dva sata jedna osoba premine. Jedan od najvažnijih
preduslova uspešnog lečenja, je rano otkrivanje raka pluća, što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70
odsto pacijenata otkrije u poslednjem stadijumu. Tada su šanse za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. -
Iz tog razloga potrebno je da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u
nacionalnu strategiju države. Skrining ima dodatni značaj, jer je i u vreme epidemije, omogućio rano
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otkrivanje raka pluća svima koji su u riziku, što je preduslov za bolje ishode lečenja. Pored prevencije i
skrininga, kao udruženje, zalažemo se i za što kvalitetnije lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija,
koje se u Srbiji dobijaju o trošku osiguranja, rak pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više
hronična bolest  -  rekla je Ćorović.  Navela je kako je pre dve godine država prepoznala probleme
pacijenata i uvela savremene imunološke i ciljane terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć kojih oboleli u
najvećem broju slučajeva mogu dugi niz godina kvalitetno da žive. - Trenutno je oko 600 pacijenata na
savremenim terapijama, a nadu nam daje obećanje nadležnih iz RFZO da će u najskorije vreme proširiti
indikacije, čime bi se povećao broj obolelih koji primaju savremene imunološke i ciljane terapije - kazala
je Ćorović. LJ. Petrović Sa ovakvom poražavajućom statistikom dočekujemo ovogodišnji Svetski dan
borbe protiv raka pluća, 1. avgust, iako smo jedina zemlja zapadnog Balkana koja je pre dve godine
uvela skrining program za rano otkrivanje ove vrste karcinoma. Institut za plućne bolesti Vojvodine
pokrenuo  je  pilot  projekat  ranog  otkrivanja  raka  pluća  uz  podršku  Pokrajinskog  sekretarijata  za
zdravstvo, i  to u vreme pandemije koronavirusa. -  Ovaj skrining program podrazumeva detekciju
karcinoma pluća pomoću niskodoznog skenera (LDCT), koji može da prikaže manje tumorske senke, koje
nije moguće videti uobičajenim dijagnostičkim postupcima, kao što je rendgen. Ovom metodom do sada
smo pregledali  više  od 1.900 pacijenata.  Kod 24 pacijenta je  otkriven karcinom pluća koji  je  bio
asimptomatski, a kod 50 odsto njih u početnom stadijumu - objašnjava upravnik Klinike za pulmološku
onkologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine dr Goran Stojanović. Prema njegovim rečima, skriningom
su obuhvaćene pre svega visokorizične grupe, u koje spadaju osobe starije od 50 godina, pušači, kao i
oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. Na ovaj način,
zemlje koje već sprovode LDCT skrining smanjile su mortalitet od raka pluća i do 40 odsto. Podaci
Instituta za plućne bolesti Vojvodine pokazuju da je prosek starosti lečenih pacijenata od karcinoma
pluća 64 godine. Najmlađi pacijent imao je 21 godinu, a najstariji 94 godine. Muškarci prednjače u
lečenju karcinoma pluća. Ovim pregledima su se više odazivale žene i to u 60 odsto slučajeva, u odnosu
na muškarce. To ipak ne znači da žene više oboljevaju od raka pluća, nego imaju veću svest o značaju
skrininga i prevencije. - Skoro 50 odsto pacijenata, koji su se javili na skrining, bilo je između 60 i 70
godine. Ono što je interesantno jeste da se 87 odsto njih izjasnilo kao aktivni pušači, a samo 13 odsto
kao bivši pušači. Statistika pokazuje da je u poslednjih 10 godina bilo samo devet odsto nepušača među
obolelima, 27 odsto bivših pušača, a najviše je bilo aktivnih pušača, čak 66 odsto. Međutim, zabrinjava
podatak da se ukupan broj obolelih povećao za 12 odsto, a broj obolelih žena za 55 odsto. Tome je
svakako doprinelo i što veliki broj građana, gotovo 40 odsto, puši. Rak pluća je u velikom broju slučajeva
izlečiv ukoliko se otkrije na vreme. Takođe, ukoliko se tumor odstrani u ranom stadijumu, petogodišnje
preživljavanje ide od 66 do 82 odsto. Svesni smo da je rešenje za smanjenje smrtnosti rano otkrivanje
raka pluća i zato smo i pokrenuli skrining - napominje dr Stojanović. Olja Ćorović iz Udruženja za borbu
protiv raka pluća "Punim Plućima" napominje da je rak pluća postao gotovo javno zdravstveni problem,
jer dnevno oboli skoro 20 novih pacijenata, a čak 13 izgubi bitku sa karcinomom pluća. Karcinom pluća
predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta kako u svetu, tako i u Srbiji, dok broj obolelih
raste svake godine. Od ove vrste raka, u Srbiji oboli gotovo 7.000, a na žalost umre više od 5.000 osoba.
Praktično na svaka dva sata jedna osoba premine. Jedan od najvažnijih preduslova uspešnog lečenja, je
rano otkrivanje raka pluća, što u Srbiji nije slučaj, jer se kod više od 70 odsto pacijenata otkrije u
poslednjem stadijumu. Tada su šanse za uspešno izlečenje gotovo iscrpljene. - Iz tog razloga potrebno je
da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju države.
Skrining ima dodatni značaj, jer je i u vreme epidemije, omogućio rano otkrivanje raka pluća svima koji
su u riziku,  što je preduslov za bolje ishode lečenja.  Pored prevencije i  skrininga,  kao udruženje,
zalažemo se i za što kvalitetnije lečenje, jer uz pomoć savremenih terapija, koje se u Srbiji dobijaju o
trošku osiguranja, rak pluća više ne mora biti smrtonosna, već postaje sve više hronična bolest - rekla je
Ćorović. Navela je kako je pre dve godine država prepoznala probleme pacijenata i uvela savremene
imunološke i ciljane terapije za lečenje raka pluća, uz pomoć kojih oboleli u najvećem broju slučajeva
mogu dugi niz godina kvalitetno da žive. - Trenutno je oko 600 pacijenata na savremenim terapijama, a
nadu nam daje obećanje nadležnih iz RFZO da će u najskorije vreme proširiti indikacije, čime bi se
povećao broj obolelih koji  primaju savremene imunološke i  ciljane terapije - kazala je Ćorović. LJ.
Petrović Internet portal novosadskog lista Dnevnik. © 2022 Dnevnik Vojvodina pres doo. Sva prava
zadržana.
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Spiker:
Uprkos nestabilnoj  epidemijskoj  situaciji  školska godina će početi  1.  septembra.  Iako maska nije
obavezna, stručnjaci  preporučuju njeno nošenje među đacima i  zaposlenima, jer  se zbog početka
nastave očekuje  porast  broja  obolelih  među decom. Mada je  klinička slika  pacijenata  blaga,  broj
movozaraženih virusom korona i  dalje je visok, te lekari  i  dalje pozivaju na vakcinaciju i  primenu
zdravstvenih mera. Pojedinosti Maja Stojanac.
Pripremila Maja Stojanac:
Na beogradskoj Dečijoj klinici Kliničko-bolničkog centra "Dr Dragiša Mišović" smešteno je 17-oro kovid
pozitivne dece, među kojima, objašnjava načelnica te klinike Olivera Ostojić preovlađuju bebe, dok
najstarije dete ima tri godine. Klinička slika u ovom talasu je veoma blaga, kaže Ostojić, navodeći na
koje simptome je potrebno obratiti pažnju.
Dr Olivera Ostojić, načelnica Dečije klinike Kliničko-bolničkog centra "Dr Dragiša Mišović":
Eventualno mogu da imaju dva do tri dana povišenu temperaturu i tu se otprilike simptomi zaustavljaju.
Upala pluća nema. Ako ima nekih blagih respiratornih simptoma, blagih digestivnih tegoba i to je sve.
Pripremila Maja Stojanac:
Početak školske godine usloviće duži boravak dece u zatvorenim prostorijama, kaže za Radio Novi Sad
epidemiolog Tatjana Pustahija, iz Instituta za javno zdravlje Vojvodine. U školama je kaže neophodna
primena sanitarno-epidemijskih mera, koje podrazumevaju redovno čišćenje i provetravanje školskih
prostorija,  kao i  dovoljan broj ubrusa i  mesta za pranje ruku. Iako maske nisu obavezne ta mera
prevencije se preporučuje, naručito za pojedine grupe dece.
Tatjana Pustahija, epidemiolog:
Dete koje boluje od neke hronične bolesti ima oslabljen imunitet. Vakcinacija protiv kovid-19, koja se
preporučuje svim osobama starijim od 12 godina što uključuje i decu, posebno znači preporuka za decu
koja boluju od hroničnih bolesti ili nekih imunodeficijentnih stanja.
Pripremila Maja Stojanac:
U slučaju pojave bolesti  dete ne sme da dolazi  u  školu i  mora da se javi  izabranom lekaru,  kaže
doktorka, dodajući da i zaposleni ne treba da dolazi na posao bolesni.
Dr Olivera Ostojić, načelnica Dečije klinike Kliničko-bolničkog centra "Dr Dragiša Mišović":
Ukoliko  se  pojave simptomi  ili  znaci  bolesti  u  toku nastave dete  je  potrebno izolovati  u  posebnu
prostoriju, uz nošenje maske do dolaska roditelja.
Pripremila Maja Stojanac:
Institut za javno zdravlje Vojvodine epidemijsku situaciju ocenjuje kao nepovoljnu. Prema poslednjim
podacima u Vojvodini je registrovano 814 novih slučajeva zaraze, dok je u Novom Sadu zabeleženo
skoro 250 novoobolelih.
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Dr Ljiljana Čapara iz Doma zdravlja Novii Sad je govorila o preventivnim pregledima. U domu zdravlja se
rade skrining pregledi ranog otkrivanje dijabetesa,kardiovaskulrnih bolesti, karcinoma debelog creva i
depresiju. U saradnji sa Institutom za plućne bolesti Vojvodine organizovani su pregledi za karcinom
pluća. Ključna stvar je rad na imunitetu kroz zdrave navike,ishranu,spavanje. Ishrana treba da se bazira
na namirnicama od celog zrna žitarica,voću,povrću,tek zatim mlečnim proizvodoma i izbegavanju šećera.
Potrebna je dobra hidratacija i probiotici.
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Spiker
Najrasprostranjenija bolest zavisnosti,faktor rizika 6 od 8 vodećih bolesti koje uzrokuju smrt predstavlja
pušenje. Prema podacima Svetske zdravstvene organizacije, procenjuje se da u svetu ima više od
milijardu pušača, a svake godine od posledica pušenja umre 5.5 miliona ljudi.
Marija Kuprešanin, bivša zavisnica
Zašto, zato što su tada svi pušili. Taj je bilo normalno, imala sam 20 godina, svi su pušili, svi drugari,
prijatelji. Gdegod da kreneš svugde je bilo dima, svugde je bila cigareta, pa što ne bih i ja.
Reporter
Zasluge prekomernom broju pušača možemo pripisati ljudskoj prirodi, internetu, medijima, a loši uzori
često su i roditelji. Prilikom odrastanja deca eksperimentišu, a kao stariji trpe posledice.
Vesna Imbronjev, rukovodilac Sektora za odvikavanje od pušenja
Najvažnije je pre svega da oni dođu kod nas. Kada oni dođu već 50% su uradili. Znači oni su osvestili
svoj problem, znaju da imaju problem i došli su da reše taj problem.
Dražan Petrović, bivša zavisnica
Nisam imala nikakve telesne tegobe, ali samo ta navika. Prosto žurim, žurim, žurim kući da što pre uđem
i  da  zapalim cigaretu,  pa  kada završim sa  hranom, pa  kada skuvam kafu.  Samo ritual,  samo mi
nedostajala ta cigareta.
Reporter
Srbija se nalazi među vodećim evropskim zemljama po broju umrlih od karcinoma pluća, a duvanski dim
je jedan od faktora koji izaziva tu bolest. Prema podacima Instituta za javno zdravlje Srbije, svaki treći
punoletni građanin i svaki sedmi osnovac su pušači.
Vesna Imbronjev, rukovodilac Sektora za odvikavanje od pušenja
Najmlađi je bio jedan dečko koji je imao 15 godina i doveo ga je deda, pošto mi radimo sa populacijom
od 18 godina pa više. Deda je došao na odvikavanje i pošto je primetio da unuk isto puši, povremeno da
uzima cigarete iz njegovog, onda su oni se dogovorili da zajedno dođu na odvikavanje.
Reporter
Kako nekoga posavetovati da učini istu stvar?
Marija Kuprešanin, bivša zavisnica
Pa možda samo na osnovu ličnog iskustva, prepričati svoju priču. Prepričati priču da ovo nije uopšte
strašno, da je dovoljna volja, da je dovoljna Vesnina pomoć, da sam taj razgovor vodi negde, baš ka tom
putu ostavljanja duvana.
Reporter
Savetovalište za odvikavanje od pušenja nalazi  se u domu zdravlja u Rumenačkoj  ulici.  Grupe se
formiraju jednomesečno, a zakazivanje se vrši putem telefona.
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Obučila oko 18.000 žena za samopregled dojki
Kada dobijete dijagnozu karcinoma, sat se zaustavi. Ja sam svoj sat okrenula i želela sam da pokrenem
sat svih onih žena koje su dobile rak
(Pexels)
Izreku da zdrav čovek ima hiljadu želja, a bolestan samo jednu shvatimo tek onda kada izgubimo
zdravlje. Ali, da li uopšte postajemo u pravom smislu svesni šta znači gubitak zdravlja? Mnogo je dublji
smisao te rečenice nego sama postavka medicinske dijagnoze, a posebno kada ti kažu: „Vi imate rak!”

Iako sam radila na Institutu za onkologiju Vojvodine u Sremskoj Kamenici, u periodu kada mi je otkriven
rak grlića materice bila sam instrumentarka. To znači da sam s one strane stola upoznala šta znači „obući
pidžamu svojih pacijenata”. Dijagnozu raka grlića materice mi je postavila moja draga prijateljica, veliki
stručnjak doc. dr Milica Živaljević, ginekolog-onkolog. I zahvaljujući brzoj dijagnostici i operaciji sada
mogu da se posvetim radu na prevenciji malignih bolesti.

Vesna Imbronjev,  master strukovna medicinska sestra i  koordinatorka Preventivnog centra Doma
zdravlja „Novi Sad” (Foto: lična arhiva)
Pri suočavanju i prilagođavanju na „teške dijagnoze” u psihološkom smislu postoji pet karakterističnih
faza kroz koje ovi pacijenti prolaze tokom prilagođavanja na bolest: faza poricanja, faza gneva, faza
cenkanja, faza potištenosti i faza prihvatanja. Ja sam sada, posle više od dve decenije od kada su mi
saopštili dijagnozu karcinoma, i sama prošla kroz sve te faze.

Ali, izašla sam iz njih jača, rešena da sat okrenem naopačke i posvetim se onom što najbolje znam, a to
je sestrinski posao za koji sam se i školovala, edukovala pa sam svu energiju usmerila ka, pre svega,
prepoznavanju i otklanjanju faktora rizika koji utiču na nastanak malignih bolesti: raka grlića materice,
dojke, debelog creva, pluća, a pre svega velikoj opasnosti pušenju i odvikavanju od pušenja kroz rad u
Savetovalištu za odvikavanje od pušenja.

Radeći  u Domu zdravlja „Novi  Sad” kroz organizaciju rada Preventivnog centra i  Savetovališta za
odvikavanje od pušenja pruža mi se šansa da svoje znanje, umeće i svu energiju usmerim na radu na
prevenciji bolesti i promociji zdravlja. Kroz rad na Iceps fakultetu učim mlade ljude da je zdravlje najveća
vrednost – zdrav duh i telo, a ne kola i materijalna dobra.

Podstičem ih da kada završe jedan stepen školovanja nastave sledeći, pa sledeći i da bez obzira na to
kojim će se poslovima baviti, uvek rade na zdravstvenom vaspitanju i prosvećivanju stanovništva jer je
to neophodno a vidljivo je na broju obolelih od hroničnih nezaraznih bolesti koje mogu da se preduprede
velikim delom promenom stilova života.

Smanjenje broja obolelih od ovih oboljenja moralo bi sistemski rešavati poboljšanjem skrining programa,
otvaranjem više različitih savetovališta za njihovu prevenciju. Tu mislim na dijabetes, odvikavanje od
pušenja  (sprovođenjem Zakona o  zaštiti  stanovništva  o  izloženosti  duvanskog dima),  postavkom
poboljšanju kvaliteta života na sekundarnom i tercijarnom nivou kod pacijenata koji su došli na lečenje
jer su tada motivisani da poboljšaju svoje zdravlje jer su suočeni sa posledicama koje su nastale.

Kada dobijete dijagnozu karcinoma, sat se zaustavi. Ja sam svoj sat okrenula i želela sam da pokrenem
sat svih onih žena koje su dobile rak. Prvi projekat koji sam napravila zvao se „Buđenje dame” i upravo
sam želela da se sve dame probude i da vode računa o svom zdravlju. Tada sam počela da edukujem
žene o važnosti prevencije protiv karcinoma dojke. „Buđenje dame” je prepoznatljiv program u lokalnoj
zajednici, posebno u seoskoj sredini, gde sa iskustvenim pričama žena lečenih od raka dojke podižem
nivo  svesti  pripadnica  nežnijeg  pola  o  faktorima rizika  koji  utiču  na  rak  dojke  ohrabrujem da se
pregledaju i samopregledaju. Cilj mi je da naučim zdrave žene da rade pravilnu tehniku samopregleda
dojki, da upoznaju svoje dojke i da otklonim strah od odazivanja na skrining za rak dojke.

Mnogi su primetili sav trud i rad. Pre tri godine sam od strane Fonda B92 i kompanije „Avon”, a pod
pokroviteljstvom Ministarstva zdravlja, dobila priznanje za doprinos u radu na prevenciji raka dojke i to
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je prvo priznanje koje dobija medicinska sestra za obučenih oko 17.659 žena pravilnoj  tehnici  za
samopregled dojki. To sam radila u okviru projekta „Dodir za miran san”. Iste godine uručeno mi je
priznanje za humani doprinos na zalaganju za zdravlje građana Srbije u kategoriji medicinskih sestara.

„Cvet na dar” je aktivnost kojom svake godine obeležavamo Nacionalni dan borbe protiv raka dojki na
Institutu za onkologiju Vojvodine, de naše članice dele narcise, razgovaraju i hrabre hospitalizovane
žene. Sarađujem sa Institutom za onkologiju i kroz radionice koje pravimo hospitalizovanim ženama
obolelim od raka dojke.

Razvijam empatiju kod studenata kroz volonterski rad i  razne aktivnosti,  manifestacije, promocije
zdravlja, podrške obolelim ženama. Želim da ih vode reči Patrijarha Pavla: „Obavezni smo i u najtežoj
situaciji da postupamo kao ljudi i nema tog interesa, ni nacionalnog, ni pojedinačnog, koji bi nam mogao
biti izgovor da budemo neljudi.”
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MEMORIJALNA PLOČA ZA DONORE
Mesto:BEOGRAD
Datum:06.10.2022
Izvor:FoNet
Udruženje transplantiranih i pacijenata na listi čekanja organa "Donorstvo je herojstvo" i Udruženje
transplantiranih Vojvodine "Pan Transplant" najavili su danas da će 12. oktobra u parku Ušće u Beogradu
organizovati simboličnu sadnju drveta i postavljanje memorijalne ploče u znak zahvalnosti donorima, kao
i njihovim porodicama.
Akcija će biti organizovana u sredu, 12. oktobra povodom Evropskog dana donora organa, saopštila su
udruženja i pozvala sugrađane da se pridruže akciji kako bi iskazali zahvalnost i podsetili koliko je ta
tema od životne važnosti kako za ljude koji su trenutno na listi, tako i za ljude koji će nažalost u nekom
trenutku biti.

Kako je rečeno na konferenciji za novinare, od početka godine urađena je svega jedna kadaverična (sa
preminulog donora) transplantacija, dok je više od 2.000 ljudi na listi čekanja, među kojima je i 30 dece.

Udruženja su ukazala da je neophodan koordinisan pristup transplantacijama u Srbiji, kao i nacionalna
kampanja, koju je oduvek pokretala država, kako je i predviđeno Zakonom o presađivanju ljudskih
orana, uz apel da kada god se steknu medicinski uslovi, koordinatori za darivanje postave pitanje i
zatraže saglasnost, jer svaka propuštena prilika je propuštena šansa za naše živote.

Zamenik direktora Uprave za biomedicinu Vojislav Radosavljević, zadužen za transplantaciju ljudskih
organa,  rekao  je  da  oko  1.000  pacijenata  čeka  na  transplantaciju  rožnjače,  oko  700-800  na
transplantaciju bubrega, 60 jetru i oko 40 onih koji čekaju srce.

On je naveo da postoji lista čekanja i za pluća koja se tek formira i da se radi na edukaciji tima za
transplantaciju,  dodavši  da je  na VMA obavljeno šest  transplantacija  bubrega sa živog donora,  u
Kliničkom centru Vojvodina pet, u Kliničkom centru Niš dve i u Kliničkom centru Srbije jedna.

Predsednik Udruženja pacijenta Srbije Savo Pilipović predložio je da se održi sastanak Ministarstva
zdravlja i udruženja pacijenata sa Srpskom pravoslavnom crkvom i tradicionalnim verskim zajednicama,
navodeći da je siguran da bi patrijarh Porfirije podržao nacionalnu kampanju za transplantaciju.
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U Srbiji se svako godine otkrije 4500 novih kancera dojke, dok skoro 1700 žena izgubi bitku sa ovom
bolešću. Koliko znači prevencija i rano otkrivanje i koji su najčešći faktori?
O prevenciji karcinoma dojke za Pink , govorila Prof. dr Nataša Prvulović Bunović, spec. radiologije, sub.
spec onkologije, načelnica centra za imidžing dijagnostiku, instituta za onkologiju Vojvodine i konsultant
za dijgnostiku i bolesti dojke ordinacije Anđelić.

Dr Bunović je rekla da od karcinoma dojke većinski oboleva ženski pol, iako nije retkost da i muškarci
obole od ove bolesti.

- Odnos je 100 prema 1, što znači da na sto žena, oboli jedan muškarac. Kod nas je taj broj niži nego u
zapadnoj Evropi. Muškaraci isto treba da znaju da ukoliko u familiji imaju mamu, tetku, baku ili nekoga
ko je oboleo od raka dojke, da su i oni u riziku - rekla je dr Bunović.

Kako kaže, pored ženskog pola, sledeći faktor rizika je starenje. Dodaje da sa svakom godinom života,
kako starimo, tako nam rastu šanse da obolimo od ove maligne bolesti.- Zatim, fizička neaktivnost, kao i
gojaznost, preterana konzumacija alkohola, dugotrajna nekontrolisana upotreba raznih hormonskih
preparata. Cigarete se ubrajaju u faktor rizika, ali nije toliko dominantno kao ovi ostali - rekla je dr
Bunović.

Kako kaže, žena koja je već jednom u životu obolela od raka dojke, ili raka jajnika ili nekih drugih
žlezdenih organa, na primer, kako dodaje, od raka štitne žlezde, pankreasa, svi žlezdani organi su,
dodaje, povezani.

- Mogućnost da se oboli od raka dojke je veći ukoliko je neko u porodici imao neki od ovih maligniteta -
rekla je dr Bunović.

Ona je rekla da, u ovom slučaju, ne možemo ništa prevenirati.
- Ne možemo ništa sprečiti, ali je cilj da se u ranoj fazi otkrije bolest, dok se bolest nije raširila i nije
metastazirara, tada je mogućnost izlečenja preko 95 posto - rekla je dr Bunović.

Kako kaže, kada se vidi tumor u početnoj fazi, tada možemo reći da je žena izlečena.

- Mi i dalje promovišemo i savetujemo samopregled, samo da bi žene stekle naviku da se pregledaju.
Palpacija je samo radi sticanja navike - rekla je dr Bunović.
Dodaje  da  bi  jednom godišnje  trebalo  da  se  ide  na  pregled.  Kako  kaže,  do  45  godine  savetuju
ultrazvučne preglede, kao prve preglede.

- A od 45 na dalje, odmah na mamografiju - rekla je dr Bunović.

Ona je istakla da se pri snimanju pluća dojke nakupe više zdračenja nego kada se radi mamogrfija.
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Loš  kvalitet  vazduha  izaziva  obolevanju  stanovništva  od  hroničnih  bolesti  srca,  pluća  i  mozga,
upozoravaju stručnjaci na Svetski dan čistog vazduha, dodajući da je poboljšanje njegovog kvaliteta
odgovornost svih.
U odnosu na Beograd, koji je jedan od najzagađenijih gradova u Srbiji, u Vojvodini je kvalitet vazduha
bolji, najpre zbog ravničarskog terena i čestog vetra, kao i manjka industrije, objašnjava za Radio Novi
Sad  jedan  od  osnivača  Nacionalne  ekološke  asocijacije  Dejan  Lekić.  Ukazuje  na  osnovne  uzroke
zagađenja u Pokrajini.
Mala ložišta su, kako kaže, najveći problem, pogotovo u vreme energetskog siromaštva. U nedostatku
ogrevnih sredstava poput kvalitetnijeg uglja ili drveta, ljudi lože otpad, gume, staru obuću i nameštaj,
kao i korišćeno motorno ulje, što znatno doprinosi zagađenju vazduha. Čist vazduh mora biti prioritet
ukazuje sagovornik, navodeći koje je mere je neohodno primeniti.
Oko 12 hiljada preveremnih smrtnih slučajeva u našoj zemlji posledica je zagađenja vazduha, pokazuju
istraživanja Instituta za javno zdravlje Vojvodine. I kratkoročno i  dugoročno izlaganje zagađenom
vazduhu rizik je po zdravlje, objašnjava doktorka Nataša Dragić iz Instituta za Javno zdravlje Vojvodine.
Građani bi, savetuje doktorka, trebalo da prate indeks kvaliteta vazduha i upozorenja, koja su dostupna
na zvaničnoj stranici Instituta za Javno zdravlje Vojvodine. Provetravanje je, kako kaže neophodno, te je
prostore najbolje otvarati oko 13 časova.

Kretanje je,  kaže Dragić,  potrebno ograničiti  osetljivim grupama stanovništva: deci,  trudnicama i
starijima - onda kada je zagađenje vazduha najveće.
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Za dve godine trajanja pilot projekta rane detekcije karcinoma pluća na LDCT skenerima, koji je, prvi u
regionu, pokrenuo Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo, obavljeno je tri hiljade pregleda, a otkriveno
dvadeset devetoro pacijenata sa rakom pluća.

Skrininzi, koji se obavljaju na Institutu za plućne bolesti Vojvodine, koji je nosilac projekta, naredne
godine će početi da se rade i u Subotici.

"Požuri, snimi, produži život" naziv je pilot projekta ranog otkrivanja raka pluća Pokrajinske vlade, na
koji se u protekle dve godine, odazvao veliki broj Novosađana. Nekima od njih, taj pregled, zaista je
produžio život.
"Do sada je pregledano skoro 2 hiljade pacijenata, od toga smo mi godišnje operisali 50-tak pacijenata,
kod kojih je kod tridesetak dokazan karcinom pluća, dok se kod dvadesetak radilo o dobroćudnim
tumorima, ili upalama, tipa tuberkuloze, sarkoidoze ili hronične pneumonije", kaže za RTV prof. dr Ivan
Kuhajda, rukovodilac Klinike za grudnu hirurgiju, Institut za plućne bolesti Vojvodine.

Kako je istakao dr Kuhajda, iz Instituta za plućne bolesti, koji je nosilac projekta, svi ti pacijenti operisani
su minimalno invazivnom hirurškom procedurom, tzv. video-torakoskopskom resekcijom pluća, tokom
koje se prave mali rezovi na grudnom košu, te je i postoperativni oporavak kraći.

LDCT skener je zlatni standard za dijagnostiku raka pluća u njegovom začeću, te lezije ne bi bile vidljive
da su rađene uobičajenim dijagnostičkim postupcima.

"Prednost primene niskodoznog CT-a jeste u niskoj dozi zračenja koju pacijent dobija, a sa druge strane
se ne gubi na kvalitetu slike u pretraživanju plućnih čvorića koje ustvari predstavljaju sumnjive zone u
plućima,  koje  bi  mogle  da budu tumori  pluća",  dr  Dragan Dragišić,  istakao je  načelnik  Službe za
radiološku dijagnostiku na Institutu za plućne bolesti Vojvodine.

Doktor Dragišić napominje da je rana dijagnostika prevashodni cilj projekta, ali se pođednaka važnost
daje i postoperativnoj terapiji, pre svega, odvikavanju tih pacijenata od pušenja.

Projekat, koji je, prva u regionu, pokrenula Pokrajinska vlada, će sledeće godine početi da se sprovodi i u
Subotici, a u planu je da zaživi i u drugim većim gradovima.

"Vodimo ga kao pilot projekat. Još uvek, odmeravamo snage, da bismo prepoznali naše kapacitete,
ustanova, da bismo ih ojačali u narednom ciklusu, i nadamo se, posle određenog broja godina, da će i to
postati nacionalni skrining", objasnila je pomoćnica pokrajinskog sekretara za zdravstvo dr Snežana
Bojanić.

Ovom metodom obuhvaćene  su  visokorizične  grupe  u  koje  spadaju  starijI  od  50  godina,  kojI  su
dugogodišnji pušači i osobe koje imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća.

Koliko je LDCT program značajan, najbolje pokazuje zabrinjavajuća statistika, prema kojoj, svaka dva
sata jedan čovek umre od raka pluća.

Srbija je prva u Evropi po smrtnosti od raka pluća

Svaka dva sata u Srbiji jedna osoba umre od raka pluća. Cilj je da ovaj skrining program preraste u
nacionalnu strategiju.

Srbija je prva u Evropi po smrtnosti od raka pluća, pokazuju poslednji podaci Globalne opservatorije za
rak. Rešenje za smanjenje smrtnosti je rano otkrivanje zbog čega je pre dve godine pokrenut skrining
program koji  podrazumeva detekciju karcinoma pluća niskodoznim skenerom – objašnjava za RTV
upravnik Centra za radiologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine doktor Dragan Dragišić.
Skriningom su obuhvaćene visokorizične grupe, u koje spadaju pušači stariji od 50 godina, kao i oni koji
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imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. U protekle dve godine
pregledano je oko dve hiljade osoba, od kojih je godišnje operisano oko 50 – kaže rukovodilac Klinike za
grudnu hirurgiju pri kameničkom Institutu Ivan Kuhajda.
Cilj je da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju. U
planu je da sledeće godine, osim Novog Sada, budu obuhvaćeni Subotica i Vrbas – najavila je pomoćnica
pokrajinskog sekretara za zdravstvo Snežana Bojanić.
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Spiker:
Svaka dva sata u Srbiji jedna osoba umre od raka pluća. Institut za plućne bolesti Vojvodine pokušava
da se bori protiv ove statistike pilot projektom ranog otkrivanja karcinoma pluća uz podršku Pokrajinske
vlade. U protekle dve godine pregledano je oko 2.000 osoba. Cilj je da ovaj skrining program preraste u
nacionalnu strategiju. Beleži Željana Ostojić.
Željana Ostojić, reporter:
Srbija je prva u Evropi po smrtnosti od raka pluća, pokazuju poslednji podaci globalne opservatorije za
rak. Rešenje za smanjenje smrtnosti je rano otkrivanje, zbog čega je pre dve godine pokrenut skrining
program koji podrazumeva detekciju karcinoma pluća niskodoznim skenerom, objašnjava za Radio
televiziju Vojvodine upravnik Centra za radiologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine dr Dragan
Dragišić.
Dr Dragan Dragišić, upravnik Centra za radiologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine:
Prednost primene niskodoznog CT-a jeste u niskoj dozi zračenja koje pacijent dobija. A sa druge strane
se ne gubi na kvalitetu slike u pretraživanju plućnih čvorića koji u stvari predstavljaju sumnjive zone u
plućima, koje bi mogle da budu tumori pluća.
Reporter:
Skriningom su obuhvaćene visoko rizične grupe u koje spadaju pušači stariji od 50 godina, kao i oni koji
imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća, ili druge hronične plućne bolesti. U protekle dve
godine pregledano je oko 2.000 osoba, od kojih je godišnje operisano oko 50, kaže rukovodilac Klinike za
grudnu hirurgiju pri Kameničkom institutu Ivana Kuhajta.
Ivan Kuhajta, rukovodilac Klinike za grudnu hirurgiju:
Sve osobe koje su pušači i imaju neku bolest pluća, treba da se jave. Znači, ne treba izbegavati, bojim
se da se nešto ne nađe. Desi se da otkrijemo da je dobroćudna promena. Kada se odlučuje o daljim
dijagnostičko-terapijskim procedurama kod pacijenata, uvek se napravi konzilijum u kome se nalazi
radiolog, pulmolog i hirurg, i na taj način se zajednički dogovaramo o onome što je najbolje za pacijenta.
Znači, nije da svi pacijenti odmah idu na operaciju.
Reporter:
Cilj je da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju. U
planu je da sledeće godine osim Novog Sada budu obuhvaćeni Subotica i Vrbas, najavila je pomoćnica
pokrajinskog sekretara za zdravstvo Snežana Bojanić.
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Za dve godine trajanja pilot projekta rane detekcije karcinoma pluća na LDCT skenerima, koji je, prvi u
regionu, pokrenuo Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo, obavljeno je tri hiljade pregleda, a otkriveno
dvadeset devetoro pacijenata sa rakom pluća. Skrininzi, koji se obavljaju na Institutu za plućne bolesti
Vojvodine, koji je nosilac projekta, naredne godine će početi da se rade i u Subotici.
"Požuri, snimi, produži život" naziv je pilot projekta ranog otkrivanja raka pluća Pokrajinske vlade, na
koji se u protekle dve godine, odazvao veliki broj Novosađana. Nekima od njih, taj pregled, zaista je
produžio život. "Do sada je pregledano skoro 2 hiljade pacijenata, od toga smo mi godišnje operisali 50-
tak pacijenata, kod kojih je kod tridesetak dokazan karcinom pluća, dok se kod dvadesetak radilo o
dobroćudnim tumorima, ili upalama, tipa tuberkuloze, sarkoidoze ili hronične pneumonije", kaže za RTV
prof. dr Ivan Kuhajda, rukovodilac Klinike za grudnu hirurgiju, Institut za plućne bolesti Vojvodine.

Kako je istakao dr Kuhajda, iz Instituta za plućne bolesti, koji je nosilac projekta, svi ti pacijenti operisani
su minimalno invazivnom hirurškom procedurom, tzv. video-torakoskopskom resekcijom pluća, tokom
koje se prave mali rezovi na grudnom košu, te je i postoperativni oporavak kraći.

LDCT skener je zlatni standard za dijagnostiku raka pluća u njegovom začeću, te lezije ne bi bile vidljive
da su rađene uobičajenim dijagnostičkim postupcima.

"Prednost primene niskodoznog CT-a jeste u niskoj dozi zračenja koju pacijent dobija, a sa druge strane
se ne gubi na kvalitetu slike u pretraživanju plućnih čvorića koje ustvari predstavljaju sumnjive zone u
plućima,  koje  bi  mogle  da budu tumori  pluća",  dr  Dragan Dragišić,  istakao je  načelnik  Službe za
radiološku dijagnostiku na Institutu za plućne bolesti Vojvodine.

Doktor Dragišić napominje da je rana dijagnostika prevashodni cilj projekta, ali se pođednaka važnost
daje i postoperativnoj terapiji, pre svega, odvikavanju tih pacijenata od pušenja. Projekat, koji je, prva u
regionu, pokrenula Pokrajinska vlada, će sledeće godine početi da se sprovodi i u Subotici, a u planu je
da zaživi i u drugim većim gradovima.

"Vodimo ga kao pilot projekat. Još uvek, odmeravamo snage, da bismo prepoznali naše kapacitete,
ustanova, da bismo ih ojačali u narednom ciklusu, i nadamo se, posle određenog broja godina, da će i to
postati nacionalni skrining", objasnila je pomoćnica pokrajinskog sekretara za zdravstvo dr Snežana
Bojanić.

Ovom metodom obuhvaćene  su  visokorizične  grupe  u  koje  spadaju  starijI  od  50  godina,  kojI  su
dugogodišnji pušači i osobe koje imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća.

Koliko je LDCT program značajan, najbolje pokazuje zabrinjavajuća statistika, prema kojoj, svaka dva
sata jedan čovek umre od raka pluća.
Svaka dva sata u Srbiji jedna osoba umre od raka pluća. Cilj je da ovaj skrining program preraste u
nacionalnu strategiju.

Srbija je prva u Evropi po smrtnosti od raka pluća, pokazuju poslednji podaci Globalne opservatorije za
rak. Rešenje za smanjenje smrtnosti je rano otkrivanje zbog čega je pre dve godine pokrenut skrining
program koji  podrazumeva detekciju karcinoma pluća niskodoznim skenerom – objašnjava za RTV
upravnik Centra za radiologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine doktor Dragan Dragišić.
Skriningom su obuhvaćene visokorizične grupe, u koje spadaju pušači stariji od 50 godina, kao i oni koji
imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. U protekle dve godine
pregledano je oko dve hiljade osoba, od kojih je godišnje operisano oko 50 – kaže rukovodilac Klinike za
grudnu hirurgiju pri kameničkom Institutu Ivan Kuhajda.
Cilj je da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju. U
planu je da sledeće godine, osim Novog Sada, budu obuhvaćeni Subotica i Vrbas – najavila je pomoćnica
pokrajinskog sekretara za zdravstvo Snežana Bojanić.
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Za dve godine trajanja pilot projekta rane detekcije karcinoma pluća na LDCT skenerima, koji je, prvi u
regionu, pokrenuo Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo, obavljeno je tri hiljade pregleda, a otkriveno...
Skrininzi, koji se obavljaju na Institutu za plućne bolesti Vojvodine, koji je nosilac projekta, naredne
godine će početi da se rade i u Subotici. "Požuri, snimi, produži život" naziv je pilot projekta ranog
otkrivanja  raka  pluća  Pokrajinske  vlade,  na  koji  se  u  protekle  dve  godine,  odazvao  veliki  broj
Novosađana. Nekima od njih, taj pregled, zaista je produžio život. "Do sada je pregledano skoro 2 hiljade
pacijenata, od toga smo mi godišnje operisali 50-tak pacijenata, kod kojih je kod tridesetak dokazan
karcinom pluća, dok se kod dvadesetak radilo o dobroćudnim tumorima, ili upalama, tipa tuberkuloze,
sarkoidoze ili hronične pneumonije", kaže za RTV prof. dr Ivan Kuhajda, rukovodilac Klinike za grudnu
hirurgiju, Institut za plućne bolesti Vojvodine. Kako je istakao dr Kuhajda, iz Instituta za plućne bolesti,
koji je nosilac projekta, svi ti pacijenti operisani su minimalno invazivnom hirurškom procedurom, tzv.
video-torakoskopskom resekcijom pluća, tokom koje se prave mali rezovi na grudnom košu, te je i
postoperativni oporavak kraći. LDCT skener je zlatni standard za dijagnostiku raka pluća u njegovom
začeću, te lezije ne bi bile vidljive da su rađene uobičajenim dijagnostičkim postupcima. "Prednost
primene niskodoznog CT-a jeste u niskoj dozi zračenja koju pacijent dobija, a sa druge strane se ne gubi
na kvalitetu slike u pretraživanju plućnih čvorića koje ustvari predstavljaju sumnjive zone u plućima, koje
bi mogle da budu tumori pluća", dr Dragan Dragišić, istakao je načelnik Službe za radiološku dijagnostiku
na Institutu za plućne bolesti Vojvodine. Doktor Dragišić napominje da je rana dijagnostika prevashodni
cilj  projekta,  ali  se pođednaka važnost  daje i  postoperativnoj  terapiji,  pre svega,  odvikavanju tih
pacijenata od pušenja. Projekat, koji je, prva u regionu, pokrenula Pokrajinska vlada, će sledeće godine
početi da se sprovodi i u Subotici, a u planu je da zaživi i u drugim većim gradovima. "Vodimo ga kao
pilot projekat. Još uvek, odmeravamo snage, da bismo prepoznali naše kapacitete, ustanova, da bismo ih
ojačali u narednom ciklusu, i nadamo se, posle određenog broja godina, da će i to postati nacionalni
skrining",  objasnila  je  pomoćnica pokrajinskog sekretara za zdravstvo dr  Snežana Bojanić.  Ovom
metodom obuhvaćene su visokorizične grupe u koje spadaju starijI od 50 godina, kojI su dugogodišnji
pušači i osobe koje imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća. Koliko je LDCT program značajan,
najbolje pokazuje zabrinjavajuća statistika, prema kojoj, svaka dva sata jedan čovek umre od raka
pluća. Srbija je prva u Evropi po smrtnosti od raka pluća Svaka dva sata u Srbiji jedna osoba umre od
raka pluća. Cilj je da ovaj skrining program preraste u nacionalnu strategiju. Srbija je prva u Evropi po
smrtnosti od raka pluća, pokazuju poslednji podaci Globalne opservatorije za rak. Rešenje za smanjenje
smrtnosti je rano otkrivanje zbog čega je pre dve godine pokrenut skrining program koji podrazumeva
detekciju karcinoma pluća niskodoznim skenerom - objašnjava za RTV upravnik Centra za radiologiju
Instituta za plućne bolesti Vojvodine doktor Dragan Dragišić. Skriningom su obuhvaćene visokorizične
grupe, u koje spadaju pušači stariji od 50 godina, kao i oni koji imaju porodičnu istoriju obolevanja od
raka pluća ili druge hronične plućne bolesti. U protekle dve godine pregledano je oko dve hiljade osoba,
od kojih je godišnje operisano oko 50 - kaže rukovodilac Klinike za grudnu hirurgiju pri kameničkom
Institutu Ivan Kuhajda. Cilj je da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u
nacionalnu strategiju. U planu je da sledeće godine, osim Novog Sada, budu obuhvaćeni Subotica i Vrbas
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- najavila je pomoćnica pokrajinskog sekretara za zdravstvo Snežana Bojanić. RTV
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Za dve godine trajanja pilot projekta rane detekcije karcinoma pluća na LDCT skenerima, koji je, prvi u
regionu, pokrenuo Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo, obavljeno je tri hiljade pregleda, a otkriveno
dvadeset devetoro pacijenata sa rakom…
Izvor: Radio televizija Vojvodine (RTV) / Fotografija: Ilustracija/Mojnovisad.com Izvor: Radio televizija
Vojvodine (RTV) / Fotografija: Ilustracija/Mojnovisad.com Za dve godine trajanja pilot projekta rane
detekcije karcinoma pluća na LDCT skenerima, koji je, prvi u regionu, pokrenuo Pokrajinski sekretarijat
za zdravstvo, obavljeno je tri hiljade pregleda, a otkriveno dvadeset devetoro pacijenata sa rakom pluća.
"Požuri, snimi, produži život" naziv je pilot projekta ranog otkrivanja raka pluća Pokrajinske vlade, na
koji se u protekle dve godine, odazvao veliki broj Novosađana. Nekima od njih, taj pregled, zaista je
produžio život. Skrininzi,  koji  se obavljaju na Institutu za plućne bolesti  Vojvodine, koji  je nosilac
projekta, naredne godine će početi da se rade i u Subotici, a u planu je da zažive i u drugim većim
gradovima. - Do sada je pregledano skoro 2 hiljade pacijenata, od toga smo mi godišnje operisali 50-tak
pacijenata,  kod kojih  je  kod tridesetak  dokazan karcinom pluća,  dok  se  kod dvadesetak  radilo  o
dobroćudnim tumorima, ili upalama, tipa tuberkuloze, sarkoidoze ili hronične pneumonije- kaže za RTV
prof. dr Ivan Kuhajda, rukovodilac Klinike za grudnu hirurgiju, Institut za plućne bolesti Vojvodine. Kako
je istakao dr Kuhajda, iz Instituta za plućne bolesti, koji je nosilac projekta, svi ti pacijenti operisani su
minimalno invazivnom hirurškom procedurom, tzv. video-torakoskopskom resekcijom pluća, tokom koje
se prave mali rezovi na grudnom košu, te je i postoperativni oporavak kraći. LDCT skener je zlatni
standard za dijagnostiku raka pluća u njegovom začeću,  te lezije  ne bi  bile  vidljive da su rađene
uobičajenim dijagnostičkim postupcima. Ovom metodom obuhvaćene su visokorizične grupe u koje
spadaju stariji od 50 godina, koji su dugogodišnji pušači i osobe koje imaju porodičnu istoriju obolevanja
od raka pluća. - Cilj je da ovaj skrining program ne ostane samo pilot projekat, već da preraste u
nacionalnu strategiju. U planu je da sledeće godine, osim Novog Sada, budu obuhvaćeni Subotica i
Vrbas- najavila je pomoćnica pokrajinskog sekretara za zdravstvoSnežana Bojanić. Srbija je prva u
Evropi po smrtnosti od raka pluća, pokazuju poslednji podaci Globalne opservatorije za rak. Tweet Oceni
vest: 0 0 Za dve godine trajanja pilot projekta rane detekcije karcinoma pluća na LDCT skenerima, koji
je, prvi u regionu, pokrenuo Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo, obavljeno je tri hiljade pregleda, a
otkriveno dvadeset devetoro pacijenata sa rakom pluća. "Požuri, snimi, produži život" naziv je pilot
projekta ranog otkrivanja raka pluća Pokrajinske vlade, na koji se u protekle dve godine, odazvao veliki
broj Novosađana. Nekima od njih, taj pregled, zaista je produžio život. Skrininzi, koji se obavljaju na
Institutu za plućne bolesti Vojvodine, koji je nosilac projekta, naredne godine će početi da se rade i u
Subotici, a u planu je da zažive i u drugim većim gradovima. - Do sada je pregledano skoro 2 hiljade
pacijenata, od toga smo mi godišnje operisali 50-tak pacijenata, kod kojih je kod tridesetak dokazan
karcinom pluća, dok se kod dvadesetak radilo o dobroćudnim tumorima, ili upalama, tipa tuberkuloze,
sarkoidoze ili hronične pneumonije- kaže za RTV prof. dr Ivan Kuhajda, rukovodilac Klinike za grudnu
hirurgiju, Institut za plućne bolesti Vojvodine. Kako je istakao dr Kuhajda, iz Instituta za plućne bolesti,
koji je nosilac projekta, svi ti pacijenti operisani su minimalno invazivnom hirurškom procedurom, tzv.
video-torakoskopskom resekcijom pluća, tokom koje se prave mali rezovi na grudnom košu, te je i
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postoperativni oporavak kraći. LDCT skener je zlatni standard za dijagnostiku raka pluća u njegovom
začeću, te lezije ne bi bile vidljive da su rađene uobičajenim dijagnostičkim postupcima. Ovom metodom
obuhvaćene su visokorizične grupe u koje spadaju stariji od 50 godina, koji su dugogodišnji pušači i
osobe koje imaju porodičnu istoriju obolevanja od raka pluća. - Cilj je da ovaj skrining program ne
ostane samo pilot projekat, već da preraste u nacionalnu strategiju. U planu je da sledeće godine, osim
Novog Sada,  budu obuhvaćeni  Subotica i  Vrbas- najavila  je  pomoćnica pokrajinskog sekretara za
zdravstvoSnežana Bojanić. Srbija je prva u Evropi po smrtnosti od raka pluća, pokazuju poslednji podaci
Globalne opservatorije za rak. Povezane teme institut za plućne bolesti LDCT skener pokrajinska vlada
rak pluća * Sva polja su obavezna (Preostalo 500 karaktera) Ovaj članak još uvek nije komentarisan
ostala dešavanja " ostale popularne vesti " ostale vesti iz Vojvodine, Srbije i sveta " ostali predmeti iz
Megafona "
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Cistična fibroza ili  mukoviscidozaje  bolest  koja  se nasleđujeautozomno recesivno.  To je  jedna od
najšešćih genetskih bolesti. Karakteriše se promenama na plućima i pankreasu gde se stvara gusti,
mukozni sekret koji može dovesti do zapušenja bronhiola i pankreasnih kanala, što dovodi do čestih
zapaljenja i insuficijencije ova dva organa. Koji su uzroci nastanka cistične fibroze? Uzrok
Cistična fibroza ili  mukoviscidozaje  bolest  koja  se nasleđujeautozomno recesivno.  To je  jedna od
najšešćih genetskih bolesti. Karakteriše se promenama na plućima i pankreasu gde se stvara gusti,
mukozni sekret koji može dovesti do zapušenja bronhiola i pankreasnih kanala, što dovodi do čestih
zapaljenja i insuficijencije ova dva organa. Uzrok cistične fibroze je tačkasta mutacija na hromozomu 7.
Posledica ove mutacije je defekt na proteinu koji reguliše transport jona hlora kroz ćelijsku membranu.
Ovaj protein je nazvan transmembranski regulator cistične fibroze (TRCF). Zbog ovog defekta je sekret
koji  produkuju razne žlezde vrlo gust i  lako dovodi  do zapušenja izvodnih kanala ovih žlezda koji
uzrokuje oštećenja tkiva. A znojne žlezde produkuju sekret - znoj, koji je vrlo bogat jonima hlora, jer se
hlor ne resorbuje zbog defekta hloridnih kanala. Prvi simptom ove bolesti može se javiti na samom
rođenju, kada je prva stolica - mekonium, jako gusta, što može izazvati opstrukciju crevne pasaže -
ileus.  Plućna bolest  je  posledica  nekolicine  faktora  koji  deluju  u  kombinaciji.  Prvo  je  zaostajanje
viskoznog i lepljivog sekreta u disajnim putevima koji sprečava normalno odstranjivanje bakterija i
infektivnih čestica, nadalje, promenjenog odbrambenog sistema sluzokože i trajne upale koja dovodi do
konačnog  oštećenja.  Donje  disajne  puteve  u  takvim  okolnostima  naseljavaju  neke  bakterije
(Pseudomonas aerigunosa) koje i uz najintenzivnije lečenjeantibioticimanije moguće potpuno eliminisati.
U manjem broju slučajeva javljaju sevirusne ili gljivične infekcije. Ponavljanje infekcija dovode do upalne
reakcije i nagomilavanja produkata upale, koji dovode do začaranog kruga pojačanog stvaranja sluzi,
njenog još težeg odstranjivanja i razaranja plućnog tkiva. Upala je prisutna u disajnim putevima dece s
cističnom fibrozom već u od 4 nedelje, i prvi je stepen hronične, progresivne plućne bolesti. Konačno, na
plućima nastaju bronhiektazije, prošireni disajni putevi u kojima nema normalne cikrulacije vazduha, već
su  puni  sekreta.  Plućna  funkcija  je  vremenom  sve  manja.  Znakovi  plućne  bolesti  mogu  biti
ponavljanjeupale pluća, kašalj, ubrzano i otežano disanje.U starijih bolesnika (adolescenata), kod kojih
su plućne promene već uznapredovale, može se javiti i manje ili veće krvarenje iz pluća. Što se ranije
jave simptomi od strane pluća, to bolest ima teži oblik. Osim plućne bolesti, koja je prisutna kod gotovo
svih  bolesnika,  mogu  se  javiti  i  trajneupale  sinusa,nosni  polipii  trajnaupala  srednjeg  uva.  U
gastrointestinalnom traktu najčešće je oboleo pankreas. U početku je poremećena njegova egzokrina
funkcija, a kasnije i endokrina, pa se može javiti idijabetes. Usled poremećene egzokrine funkcije javljaju
se problemi sa varenjem u smislu masne stolice, loše resorpcije u crevima. Može se javiti i hepatitis, a
kasnije  iciroza jetre.  Sterilitet  usled zapušenja semenih kanalića  jer  je  produkcija  spermatozoida
smanjena (azospermija). Gubitak težine i zastojanje u rastu. Kako bi se potvrdio značaj dostupnosti
pravilnog lečenja obolelima od cistične fibroze, ali i kako bi se javnost detaljnije uputila o samoj bolesti,
Udruženje za pomoć i podršku osobama sa cističnom fibrozom Srbije 9.11.2022. godine sa početkom u
11 časova održava prvu regionalnu konferenciju o cističnoj fibrozi, na kojoj će reč imati brojni stručnjaci
naše zemlje koji aktivno učestvuju u lečenju obolelih od ove retke bolesti. Konferencija se održava u

Pokrajinski sekretarijat za zdravstvo kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://objektiv.rs/vest/1300187/prve-promene-ove-bolesti-se-vide-na-plucima-odrzava-se-prva-regionalna-konferencija-o-cisticnoj-fibrozi/
http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Vreme:

Link:

06.11.2022 14:16

https://objektiv.rs/vest/1300187/prve-promene-ove-bolesti-se-vide-na-plucima-odrzava-se-prva-
Autori:
Teme:

objektiv.rs

Redakcija
Zoran Gojković

Naslov: Prve promene ove bolesti se vide na PLUĆIMA: Koji su simptomi CISTIČNE FIBROZE i
kako se prepoznaje?

Domu garde na Topčideru. Na konferenciji će biti predstavljen spoj korisnih informacija, revolucionarnih
pomaka u medicini, prezentovanje različitih pristupa u lečenju obolelih od ove retke bolesti. Takođe će
biti održana i radionica koja je posvećena obuci vaspitačima iz Predškolskih ustanova u kojima borave
najmlađi borci. Očekuje se da će konferenciji prisustvovati ministarka zdravlja gospođa Danica Grujičić,
direktorka RFZO prof. dr. Sanja Radojević Škorić, ministar prosvete gospodin Branko Ružić, ministar za
rad,  zapošljavanje,  boračka i  socijalna pitanja gospodin Nikola  Selaković,  pokrajinski  sekretar  za
zdravstvo prof. dr. Zoran Gojković, eminentni stručnjaci u polju lečenja obolelih od cistične fibroze iz
zemlje i inostranstva, predstavnici regionalnih udruženja i Nacionalne organizacije za retke bolesti. Uz
snažnu  podršku  možemo  se  pohvaliti  da  je  Srbija  prva  zemlja  u  regionu  koja  je  uvela
inovativnuterapijulekom Trikafta i  time obolelima omogućila, uslovno rečeno, potpuno zdrav život.
Konferenijom se ujedno obeležava i Dan obolelih od cistične fibroze. BONUS VIDEO: Izvor: Objektiv.rs,
stetoskop.info
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Pulmolog Doma zdravlja Novi Sad dr. Emina Dolmagić Ćatović govorila je o opstruktivnoj bolesti pluća.
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Spiker:
Svake godine oboli više od 7.000 osoba, rak pluća odnese i oko 5.000 života u našoj zemlji. To je
upozoravajuća statistika i  ovog novembra, meseca borbe protiv raka pluća. Zato Udruženje punim
plućima  počinje  novu  kampanju.  U  toj  borbi  imaju  podršku  i  naših  fudbalskih  reprezentativaca.
Prevencija, blagovremeno otkrivanje i lečenje najvažnije su karike u borbi protiv najtežih bolesti.
Reporter: Ana Stamenković
Statistika jeste porazavajuća ali možemo da je promenimo prevencijom, blagovremenom dijagnostikom i
boljim lečenjem. Karcinom pluća jeste jedan od najčešćih i najmalignijih tumora kod nas su u Srbiji,
prvenstveno kod muškaraca, ali i kod žena. Dobar primer dolazi iz Vojvodine na koji će se ugledati Srbija
cela. Uskoro sa nama doktor Goran Stojanović. Dobar dan, hvala što govorite Za Dnevnik. Vi ste radili
skrining za rano otkrivanje raka pluća, koliko dugo je trajalo to sve i koji su rezultati i pokazatelji? Zašto
je to dobro uvesti?
Dr Goran Stojanović, Institut za plućne bolesti Vojvodine:
Kao prvo zato što je poražavajuča statistika, kao što ste i sami rekli epidemiološka situacija da je u
momentu otkrivanja  karcinoma pluća,  više  od 40% pacijenata  se  nalazi  u  četvrtom stadijumu,  u
stadijumu kada nije resektabilan čak 65% i zbog toga nam treba neko rano otkrivanje karcinoma. Mi
smo u saradnji  naravno sa državnim organima, odnosno Pokrajinskim sekretarijatom za zdravstvo
osmislili skrining program za rano otkrivanje karcinoma pluća, jedini jugoistočno od Beča što bi se tako
reklo i on je podrazumevao znači da prvo prođu obuku lekari koji će raditi prvenstveno na niskodoznim
skenerima koji je osnovna dijagnostička procedura. Mi smo uspeli nekog da pokrenemo skining program
u vreme korone  od  momenta,  od  znači  pokretanja  skrining  programa pa  do  danas  je  oko  2.800
pacijenata je urađeno, znači snimanje niskodoznim skenerom. Bilo kakve promene kada se uoče onda se
uključuju pulmolozi, bronholozi, grudni hirurzi i kod nas je dogovor na nivou Instituta, odnosno naravno i
na nivou Pokrajinskog sekretarijata da ti pacijenti ne smeju da čekaju od momenta kada se pojave u
Domu zdravlja. Dom zdravlja je veoma bitan da bi se uradila anketa, da bi se regrutovali pacijenti do
momenta kada ćemo operisati, ako je resektabilan tumor, odnosno operabilan, ne smem da prođe duže
od 30 dana.
Reporter:
Između te dve hiljade i više od ve hiljade pregledanih kakvi su bili pokazatelji.
Dr Goran Stojanović, Institut za plućne bolesti Vojvodine:
Od 2.800 što je urađeno 1.900 je imalo neke promene koje su zahtevale neko praćenje. Da li će taj
niskodozni da se ponovi za tri meseca, da li treba da se uradi pravi skener i mi smo dokazali, znači oko
30 pacijenata sa karcinomom pluća i 29 ili blizu i 30 benignih promena koje su uočene. Ono što je bilo za
nas u nekom momentu poražavajuće da smo među tih 30-tak pacijenata, pet pacijenta otkrili u četvrtom
stadijumu bolesti. Znači, oni pacijenti koji nisu imali nikakve simptome došli  su da urade skrining,
prijavili su se i da smo otkrili četrti stadijum bolesti. To je samo pokazatelj da je ova bolest izuzetno
podmukla.
Reporter:
Uskoro bi trebalo prvo na teritoriji Beograda, a onda nadamo se i u celoj Sriji, otuda i nova kampanja
koju organizuje Udruženje „Punim plućima“, moramo na taj način da se uhvatimo u koštac sa borbom
protiv raka pluća, odnosno protiv ove maligne bolesti.
Dr Goran Stojanović, Institut za plućne bolesti Vojvodine:
U svetu svuda gde je zaživeo ovaj skrining, ali intenzivno da se radi gde je zabrana pušenja zaživela,
znači stopa morbiditeta je pala značajno od karcinoma a da ne govorimo o smrtnosti. Ali ono što je za
nas poražavajuće jeste da smo mi vodeći u svetu po smrtnosti od karcinoma pluća i onda znači neka
kampanja koja nam je potrebna, potrebno je da otkrivamo tu bolest u ranom stadijumu je neophodna.
Reporter:
I samo još na kraju, u vašoj ustanovi najmlađi pacijent i starosna granica je sve niža kada se oboleva?
Dr Goran Stojanović, Institut za plućne bolesti Vojvodine:
Da, nažalost, sada je to onako se pojavljuju i mladi pacijenti ono U 20 i nekoliko godina tako da 23
godine je bio najmlađi pacijent u poslednjih nekoliko godina a najstariji 92 tako da da mislim da sada to
već ne bira godine, iako je statistika prosečna starost je 64 godine. I ne samo to nego problem je što je
sad ta populacija ljude koja sve više oboleva radno sposobno.
Reporter:
Hvala, hvala na svim ovim informacijama i nadam se da ćemo uspeti nešto zajednički da promenimo i da
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uradimo, a u kampanju i u borbu protiv raka pluća uključili su se naši fudbalski reprezentativci, da dobro
bude u Kataru a i da svi zajedno pomognemo u borbi protiv raka pluća. Od mene za sada toliko za
Dnevnik.
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Spiker:
Od raka pluća u Srbiji oboli gotovo 7.000 ljudi a umre više od 5.000. To nas čini prvom zemljom u Evropi
po smrtnosti od te opake bolesti. Preventivni pregledi su najvažniji korak u otkrivanju i lečenju pa će
nakon skrining programa na rano otkrivanje raka pluća u Vojvodini dijagnostika početi i u Beogradu, a
zatim i u drugim delovima zemlje. Da čujem Tijanu Sibinović.
Reporter:
Od raka pluća najčešće obolevaju muškarci pušači srednje i starije životne dobi. Oni će narednih dana
sedeti ispred ekrana i pratiti svetsko prvenstvo u fudbalu. Zato se njima ali i celoj zemlji sa važnom
porukom obraćaju fudbalski reprezentativci Srbije Aleksandar Dmitrović, Dušan Tadić, Dušan Vlahović i
Sergej Milinković-Savić.
Fudbaleri Srbije:
Pruži podršku, pobedi pritisak, pokreni preokret, probudi ponos punim plućima.
Reporter:
Među malignitetima vodeći uzrok smrtnosti, rak pluća, poslednjih godina poprima razmere epidemije.
Svakog dana oboli skoro 20 pacijenata, a 13 njih ne preživi. Jedan od najvažnijih preduslova uspešnog
lečenja jeste rano otkrivanje što u Srbiji nije slučaj. Upravnik Klinike za pulmološku onkologiju Instituta
za plućne bolesti Vojvodine Goran Stojanović objašnjava značaj preventivnih pregleda koji uz pomoć
skrining programa za rano otkrivanje raka pluća obavljaju u Vojvodini.
Goran Stojanović, upravnik Klinike za pulmološku onkologiju Instituta za plućne bolesti Vojvodine:
Od 2.800 što je urađeno 1.900 je imalo neke promene koje su zahtevale neko praćenje. Da li će te
niskodozni da se ponovi za tri  meseca, da li  treba da se uradi  pravi  skener, oko 30 pacijenata sa
karcinom pluća i 29 ili blizu i 30 benignih promena koje se su uočene. Ono što je bilo za nas u nekom
momentu poražavajuće da smo među tih 30-ak pacijenata, 5 procenata otkrili u četvrtom stadijumu
bolesti, znači oni pacijenti nisu imali nikakve simptome.
Reporter:
Planira se da od sledeće godine skrining na rano otkrivanje zaživi i u Beogradu, a zatim i u drugim
delovima Srbije. U narednom periodu se očekuje i proširenje liste lekova. Inovativne terapije već dve i po
godine Djurdjini Jovanović omogućavaju kvalitetan život, i ko ga živi sa rakom pluća. Kada je počela da
prima terapiju bila je u četvrtom stadijumu bolesti.
Djurdjina Jovanović:
Bila sam neko ko je imao ogroman broj kilograma manje, ko je imao metastaze, veći broj promena u
desnom plućnom krilu, metastaze u jetri, metastaze na plućnoj maramici.
Reporter:
Eksperti iz čitave Srbije koji se bave rakom pluća trenutno pišu vodič koji je izdalo Ministarstvo zdravlja.
Prvi deo vodiča biće posvećen skriningu.
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Novembar je Mesec borbe protiv raka pluća. U Srbiji godišnje od oovg karcinoma oboli 7000 i premine
5000 ljudi. Tim povodom gosti "150 minuta" su bili Đurđina Jovanović iz Udruženja za borbu protiv raka
pluća Punim pućima i dr Goran Stojanović sa Instituta za plućne bolesti Vojvodine. Doktor napominje da
je najveći problem što se ljudi javljau sa trećim ili četvrtim stadijumom bolesti,što najviše utiče na visoku
smrtnost po kojoj je Srbija prva u Evropi.Institut za plućne bolesti  Vojvodine je uz podršku PS za
zdravstvo pokrenuo skrining niskodoznim skenerima koji obuhvata populaciju starijih od 50 godina koji
su pušači ili su prestali sa pušenjem u prethodnih 10 godina. Zabrana pušenja je primarna prevencija
karcinoma pluća koja je propisana zakonom,ali se ne poštuje,kazao je dr Stojanović. Đurđina Jovanović
se lekaru javila u 4.stadijumu bolesti, ali se dobro oseća zahvaljujući savremenim imuno i biološkim
terapijama. Ove terapije produžavaju period preživljavanja pacijenata i poboljšavaju kvalitet života,a
dostupne su preko RFZO-a.
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Srbija na prvom mestu u Evropi po smrtnosti od raka pluća. Svake godine oboli više od sedam hiljada
osoba, a rak pluća odnese i oko pet hiljada života u našoj zemlji. I ovog novembra, meseca borbe protiv
raka pluća Udruženje „Punim plućima“ počinje novu kampanju, kojom je najavljeno uvođenje skrininga
za rano otkrivanje karcinoma pluća.
Od raka pluća najčešće oboljevaju muškarci, pušači, srednjeg i starijeg životnog doba. Novembar je
mesec  posvećen borbi  protiv  raka pluća,  a  tada počinje  i  Svetsko prvenstvo u  fudbalu  na kojem
učestvuje i reprezentacija Srbije. S obzirom na to da je rak pluća prvenstveno bolest odraslih muškaraca,
koji su najverniji fudbalski navijači, Udruženje “Punim Plućima” je, uz podršku Fudbalskog Saveza Srbije,
snimilo spot "Punim Plućima" u kojem, pored pacijenata i lekara, učestvuju i fudbalski reprezentativci
Srbije.
Za Novi dan govorili su dr Goran Stojanović, načelnik Klinike za pulmološku onkologiju u Institutu za
plućne bolesti Vojvodine i Đurđina Jovanović iz Udruženja za borbu protiv raka pluća Punim plućima.
Dr Goran Stojanović, Institut za plućne bolesti Vojvodine:
Kao prvo zato što je poražavajuča statistika, kao što ste i sami rekli epidemiološka situacija da je u
momentu otkrivanja  karcinoma pluća,  više  od 40% pacijenata  se  nalazi  u  četvrtom stadijumu,  u
stadijumu kada nije resektabilan čak 65% i zbog toga nam treba neko rano otkrivanje karcinoma. Mi
smo u saradnji  naravno sa državnim organima, odnosno Pokrajinskim sekretarijatom za zdravstvo
osmislili skrining program za rano otkrivanje karcinoma pluća, jedini jugoistočno od Beča što bi se tako
reklo i on je podrazumevao znači da prvo prođu obuku lekari koji će raditi prvenstveno na niskodoznim
skenerima koji je osnovna dijagnostička procedura. Mi smo uspeli nekog da pokrenemo skining program
u vreme korone  od  momenta,  od  znači  pokretanja  skrining  programa pa  do  danas  je  oko  2.800
pacijenata je urađeno, znači snimanje niskodoznim skenerom. Bilo kakve promene kada se uoče onda se
uključuju pulmolozi, bronholozi, grudni hirurzi i kod nas je dogovor na nivou Instituta, odnosno naravno i
na nivou Pokrajinskog sekretarijata da ti pacijenti ne smeju da čekaju od momenta kada se pojave u
Domu zdravlja. Dom zdravlja je veoma bitan da bi se uradila anketa, da bi se regrutovali pacijenti do
momenta kada ćemo operisati, ako je resektabilan tumor, odnosno operabilan, ne smem da prođe duže
od 30 dana.
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Voditeljka:
Sa hladnijim vremenom stižu i češća bakterijska i virusološka oboljenja kod dece predškolskog i školskog
uzrasta. Primetna je gužva u domovima zdravlja, a sa kojim simptomima deca najčešće dolaze kod
lekara, pitamo doktorku u Sanju Trivić iz Doma zdravlja Novi Sad. Doktorka, dobro veče i dobro nam
došli.
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Dobro veče. Hvala na pozivu, bolje Vas našla. I pozdravljam Vas, vaše gledaoce...
Voditeljka:
Hvala.
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
I naše male pacijente.
Voditeljka:
Hvala Vam i evo da odgovorimo odmah na samom početku, zbog kojih se to virusoloških i bakterijskih
infekcija najčešće javljaju deca predškolskog i školskog uzrasta.
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Znači, u ovim jesenjim danima učestale su respiratorne infekcije. Najčešći simptomi zbog kojih se naši
mališani javljaju su znači kašalj, gušobolja, povišena telesna temperatura, sekrecija iz nosa, potom bol u
uhu. Na sve to se nadovezuju i  crevni simptomi, tipa proliva i  povraćanja, jer su uzročnici  slični  i
nadovezuju se infekcije jedna na drugu. Što se tiče virusnih infekcija one su češće kod mlađe dece u
predškolskom uzrastu, a bakterijske infekcije su malo češće kod starije dece u školskom uzrastu.
Voditeljka:
Koje su to virusne a koje bakterijske infekcije najčešće?
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Najčešći izazivači virusnih infekcija su adenovirusi, respiratorni, sincicijalni virus, rinovirusi, enterovirusi,
znači svi ti virusi izazivaju nam i crevne infekcije, zato se i nadovezuje sve to, a nejčešći izazivači
bakterijskih infekcija su čuvene streptokoke. Postoje različite vrste streptokoka, koje znači izazivaju
blaže simptome, drugi izazivaju malo teže simptome, tu nam je i čuveni šarlah koji je trenutno aktuelan
u predškolskim ustanovama našeg grada, pretpostavljam i širom Srbije, tako da to su nam uglavnom
najčešći izazivači.
Voditeljka:
Kada govorimo o tim streptokoknim infekcijama to se odnosi najčešće na upale grla, je li tako?
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Da, streptokoke najčešće izazivaju upale grla, znači i samim tim i upale uha, pošto su uho i grlo često...
ne često nego povezane i često se te infekcije šire nadalje i na pluća. Streptokoke su koke koje nas
stalno okružuju i u zavisnosti od imuniteta deteta izazvaće lakšu ili težu kliničku sliku.
Voditeljka:
I nema ko ih nije imao?
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Naravno.
Voditeljka:
A kada je onda najbolje vreme da se javimo lekaru i to bi trebalo da znamo? Možda ne ni previše rano ali
ne ni kasno.
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Da, roditelji se često uplaše kada krenu visoke temperature koje se teško obaraju i sa prvim skokom
temperature žure u naše čekaonice, u naše ordinacije, a klinička slika se još u potpunosti nije razvila i
često osim temperature nemamo nikakve druge simptome. Zato je potrebno sačekati dan dva da se ti
simptomi razviju. Da li će se javiti sekrecija iz nosa, gušobolja, kašalj i onda na osnovu toga, na osnovu
laboratorijskih analiza koje isto ne vredi raditi se prvim skokom temperature, nego se sačeka dan, dva
da bi ti reaktanti akutne faze porasli, da vidimo o kakvoj vrsti infekcije je reč. Takođe, kada posumnjamo
na te bakterijske infekcije, posebno na čuvene streptokoke, radi se bris ždrela i brzi antigenski test kada,
znači... a kad uradimo taj brzi antigenski test tačno znamo o kojoj vrsti bakterija je reč i na osnovu toga
ciljano lečimo infekcije. Danas je i Međunarodni dan racionalne upotrebe antibiotika i znači apelujemo na
roditelje  da  kod kuće  ne  započinju  sami  na  svoju  ruku antibiotsko  lečenje  svoje  dece,  nego eto,
blagovremenim javljanjem kod svog lekara, blagovremenim laboratorijskim analizama, izabrani lekar
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deteta će nakon pregleda i svega uvesti adekvatnu terapiju.
Voditeljka:
Tako je.
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Ono što je roditelj  treba kod kuće da uradi to je da skida temperaturu detetu i  šta je najbitnije...
prevencija...
Voditeljka:
Puno tečnosti, da se miruje...
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
... mnogo... jeste, tečnosti, mirovanje i to je to.
Voditeljka:
To će biti, naravno, dobro za zdravlje; naravno i pravilna ishrana, to da ne zaboravimo.
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Pravilna ishrana, jeste, povećan unos voća, povrća, dovoljno tečnosti, potrebna je znači fizička aktivnost
deteta, dovoljno sna tog deteta, pridržavanje higijenskih mera i dalje. Znači, apelujemo na roditelje kada
dvedu decu u naše ordinacije da nose maske, jer samim tim štite sebe i štite svoju decu od akutnih
infekcija koje su prisutne u hodnicima i u ordinacijama.
Voditeljka:
Doktorka, hvala Vam najlepše na izdvojenom vremenu.
Dr Sanja Trivić, Dom zdravlja "Novi Sad":
Hvala Vama puno.
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Počinje skrining na rano otkrivanje raka pluća
Statistika pokazuje da svakog dana, prosečno, oboli skoro 20 novih pacijenata, dok 13 izgubi bitku sa
ovom opakom bolešću
(???? ?. ??????????)
Od svih  zemalja  zapadnog Balkana Srbija  je  prva država koja je  uvela  skrining program na rano
otkrivanje raka pluća, maligniteta zbog koga zauzimamo prvo mesto po smrtnosti u Evropi. Nakon što je
ovaj program primenjen u Vojvodini, rana dijagnostika karcinoma pluća od naredne godine počeće da se
sprovodi i u Beogradu, kao pilot-projekat, s tendencijom širenja na celu zemlju.

Statistika pokazuje da svakog dana, prosečno, oboli skoro 20 novih pacijenata, dok 13 izgubi bitku sa
ovom opakom bolešću, to jest na svaka dva sata izgubimo jednu osobu.

Kako izgleda život s glikogenozom

– Eksperti koji se bave rakom pluća iz čitave Srbije trenutno pišu vodič za rak pluća koje će izdati
Ministarstvo zdravlja. Prvi deo vodiča biće posvećen upravo skriningu raka pluća. Na taj način dobićemo
jasne  smernice  za  skrining  program,  koje  će  doktori  moći  da  koriste  i  da  se  pridržavaju  kako  u
dijagnostici, tako i u lečenju raka pluća. Što se tiče samog projekta za rano otkrivanje raka pluća,
očekujem da će započeti početkom 2023. godine. Inicijalno će biti obuhvaćeno nekoliko beogradskih
opština, a potom se nadam da ćemo u narednom periodu proširiti na celu Srbiju. Sada je pravo vreme da
se bavimo prevencijom, jer je statistika sumorna, koju možemo promeniti samo ukoliko krenemo s
ranom dijagnostikom i lečenjem – kaže dr Mihailo Stjepanović, direktor Klinike za pulmologiju UKCS.

Predstavnici zdravstvenih vlasti najavljuju da će se u narednom periodu proširiti lista lekova, koja će
uključiti i generičke i inovativne terapije.

– Pluća su svakako prioritet, svesni smo da postoji potreba za daljim unapređenjem terapijskih opcija.
Komisija će odlučivati o tome, ali pacijenti mogu da očekuju proširenje liste, nadam se već do kraja
godine. To bi značilo da će u istoj godini Republički fond za zdravstveno osiguranje dva puta staviti
inovativne lekove na listu – zaključila je Vesna Vuković Kojović iz RFZO-a.

Velike bitke malih divova i njihovih roditelja

Novembar je mesec posvećen borbi protiv raka pluća, a tada počinje i Svetsko prvenstvo u fudbalu, na
kojem učestvuje i reprezentacija Srbije. S obzirom na to da je rak pluća prvenstveno bolest odraslih
muškaraca, koji su najverniji fudbalski navijači, Udruženje „Punim plućima” je, uz podršku Fudbalskog
Saveza Srbije, snimilo spot u kojem, pored pacijenata i lekara, učestvuju i fudbalski reprezentativci
Srbije Aleksandar Mitrović, Dušan Tadić, Dušan Vlahović i Sergej Milinković-Savić.

?????? ??? ????
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Novi Sad je domaćin Prvog kongresa bronhologa Srbije, koji je okupio oko 200 eminentnih stručnjaka
koji se bave bolestima pluća, iz zemlje i regiona.
Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta u Srbiji, a poslednjih godina
poprima razmere epidemije. Da je rana dijagnostika imperativ u lečenju plućnih bolesti, pokazao je i
projekat Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo i Instituta za plućne bolesti Vojvodine, koji je započet
pre dve godine.

“Skoro 3 hiljade pacijenata se prijavilo za niskodozne skenere, od toga 1.900 su imali neke promene, a
od tih 1.900 otkrili smo više od 30 pacijenata sa karcinomom pluća. Taj projekat nam je omogućio da
otkrivamo karcinom u najranijem stadijumu“ izjavio je za RTV prim. dr Goran Stojanović, predsednik
Organizacionog odbora Prvog kongresa bronhologa Srbije.

Od naredne godine projekat ranog skrininga će se realizovati najpre u, Subotici, potom u Vrbasu i
Somboru, a po uzoru na kolege iz Sremske Kamenice, preglede će početi da rade i stručnjaci za plućne
bolesti u Beogradu, a postoje najave da će se projekat proširiti na celu Srbiju. O bolestima pluća, i
značaju bronhologa u multidisciplinarnom timu, biće reči na prvom Kongresu bronhologa Srbije u Novom
Sadu.

“Bronhoskopija  je  jedina  invazivna  procedura  koja  služi  za  dijagnostiku  bolesti  pluća,  ne  samo
karcinoma, koji je vodeći, a samim tim ako znate da je to jedina invazivna procedura, onda znate koje je
mesto, veoma bitno“ kaže Stojanović.

U Kliničkim centrima i institutima u Srbiji radi svega pedesetak bronhologa, a najviše ih je na Institutu za
plućne bolesti  Vojvodine,  koji  obavljaju neke od najsloženijih hirurških procedura,  neke od njih u
Sremskoj Kamenici. Osim bronhologa, do nedelje će na trodnevnom stručnom skupu, i drugi stručnjaci,
razmeniti iskustva u lečenju astme, hronične opstruktivne bolesti pluća i karcinoma.
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Novi Sad je domaćin Prvog kongresa bronhologa Srbije, koji je okupio oko 200 eminentnih stručnjaka
koji se bave bolestima pluća, iz zemlje i regiona.
Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih maligniteta u Srbiji, a poslednjih godina
poprima razmere epidemije. Da je rana dijagnostika imperativ u lečenju plućnih bolesti, pokazao je i
projekat Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo i Instituta za plućne bolesti Vojvodine, koji je započet
pre dve godine. "Skoro 3 hiljade pacijenata se prijavilo za niskodozne skenere, od toga 1.900 su imali
neke promene, a od tih 1.900 otkrili smo više od 30 pacijenata sa karcinomom pluća. Taj projekat nam
je omogućio da otkrivamo karcinom u najranijem stadijumu" izjavio je za RTV prim. dr Goran Stojanović,
predsednik Organizacionog odbora Prvog kongresa bronhologa Srbije. Od naredne godine projekat ranog
skrininga će se realizovati najpre u, Subotici,  potom u Vrbasu i  Somboru, a po uzoru na kolege iz
Sremske Kamenice, preglede će početi da rade i stručnjaci za plućne bolesti u Beogradu, a postoje
najave  da  će  se  projekat  proširiti  na  celu  Srbiju.  O  bolestima  pluća,  i  značaju  bronhologa  u
multidisciplinarnom timu, biće reči na prvom Kongresu bronhologa Srbije u Novom Sadu. "Bronhoskopija
je jedina invazivna procedura koja služi za dijagnostiku bolesti pluća, ne samo karcinoma, koji je vodeći,
a samim tim ako znate da je to jedina invazivna procedura, onda znate koje je mesto, veoma bitno" kaže
Stojanović. U Kliničkim centrima i institutima u Srbiji radi svega pedesetak bronhologa, a najviše ih je na
Institutu za plućne bolesti Vojvodine, koji obavljaju neke od najsloženijih hirurških procedura, neke od
njih u Sremskoj Kamenici. Osim bronhologa, do nedelje će na trodnevnom stručnom skupu, i drugi
stručnjaci, razmeniti iskustva u lečenju astme, hronične opstruktivne bolesti pluća i karcinoma. RTV
screenshot
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Novi Sad je domaćin Prvog kongresa bronhologa Srbije, koji je okupio oko 200 eminentnih stručnjaka
koji se bave bolestima pluća, iz zemlje i regiona. Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od
svih maligniteta u Srbiji, a poslednjih…
Izvor: Radio televizija Vojvodine (RTV) / Fotografija: Pixabay.com Kongres bronhologa u Novom Sadu -
karcinom pluća poprima razmere epidemije  Izvor:  Radio  televizija  Vojvodine (RTV)  /  Fotografija:
Pixabay.com Novi Sad je domaćin Prvog kongresa bronhologa Srbije, koji je okupio oko 200 eminentnih
stručnjaka koji se bave bolestima pluća, iz zemlje i regiona. Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok
smrtnosti od svih maligniteta u Srbiji,  a poslednjih godina poprima razmere epidemije. Da je rana
dijagnostika imperativ u lečenju plućnih bolesti, pokazao je i projekat Pokrajinskog sekretarijata za
zdravstvo i  Instituta za plućne bolesti  Vojvodine, koji  je započet pre dve godine. -Skoro 3 hiljade
pacijenata se prijavilo za niskodozne skenere, od toga 1.900 su imali neke promene, a od tih 1.900
otkrili smo više od 30 pacijenata sa karcinomom pluća. Taj projekat nam je omogućio da otkrivamo
karcinom  u  najranijem  stadijumu-  izjavio  je  za  RTV  prim.  dr  Goran  Stojanović,  predsednik
Organizacionog odbora Prvog kongresa bronhologa Srbije. Od naredne godine projekat ranog skrininga
će se realizovati  najpre u, Subotici,  potom u Vrbasu i  Somboru, a po uzoru na kolege iz Sremske
Kamenice, preglede će početi da rade i stručnjaci za plućne bolesti u Beogradu, a postoje najave da će se
projekat proširiti na celu Srbiju. O bolestima pluća, i značaju bronhologa u multidisciplinarnom timu, biće
reči na prvom Kongresu bronhologa Srbije u Novom Sadu. U Kliničkim centrima i institutima u Srbiji radi
svega pedesetak bronhologa, a najviše ih je na Institutu za plućne bolesti Vojvodine, koji obavljaju neke
od najsloženijih hirurških procedura, neke od njih u Sremskoj Kamenici. Osim bronhologa, do nedelje će
na trodnevnom stručnom skupu,  i  drugi  stručnjaci,  razmeniti  iskustva  u  lečenju  astme,  hronične
opstruktivne bolesti pluća i karcinoma. Ceo tekst pročitajte nasajtu RTV-a. Tweet Oceni vest: 0 0 Novi
Sad je domaćin Prvog kongresa bronhologa Srbije, koji je okupio oko 200 eminentnih stručnjaka koji se
bave bolestima pluća, iz zemlje i regiona. Karcinom pluća predstavlja vodeći uzrok smrtnosti od svih
maligniteta u Srbiji, a poslednjih godina poprima razmere epidemije. Da je rana dijagnostika imperativ u
lečenju plućnih bolesti, pokazao je i projekat Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo i Instituta za plućne
bolesti Vojvodine, koji je započet pre dve godine. -Skoro 3 hiljade pacijenata se prijavilo za niskodozne
skenere, od toga 1.900 su imali neke promene, a od tih 1.900 otkrili smo više od 30 pacijenata sa
karcinomom pluća. Taj projekat nam je omogućio da otkrivamo karcinom u najranijem stadijumu- izjavio
je za RTV prim. dr Goran Stojanović, predsednik Organizacionog odbora Prvog kongresa bronhologa
Srbije. Od naredne godine projekat ranog skrininga će se realizovati najpre u, Subotici, potom u Vrbasu i
Somboru, a po uzoru na kolege iz Sremske Kamenice, preglede će početi da rade i stručnjaci za plućne
bolesti u Beogradu, a postoje najave da će se projekat proširiti na celu Srbiju. O bolestima pluća, i
značaju bronhologa u multidisciplinarnom timu, biće reči na prvom Kongresu bronhologa Srbije u Novom
Sadu. U Kliničkim centrima i institutima u Srbiji radi svega pedesetak bronhologa, a najviše ih je na
Institutu za plućne bolesti Vojvodine, koji obavljaju neke od najsloženijih hirurških procedura, neke od
njih u Sremskoj Kamenici. Osim bronhologa, do nedelje će na trodnevnom stručnom skupu, i drugi
stručnjaci, razmeniti iskustva u lečenju astme, hronične opstruktivne bolesti pluća i karcinoma. Ceo tekst
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pročitajte nasajtu RTV-a. Povezane teme institut sremska kamenica karcinom pluća rak pluća * Sva polja
su obavezna (Preostalo 500 karaktera) Ovaj članak još uvek nije komentarisan ostala dešavanja " ostale
popularne vesti " ostale vesti iz Vojvodine, Srbije i sveta " ostali predmeti iz Megafona "
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